
• · Izključen direktor 
DS trgovskega podjetja Ferro• 

moto (Maribor) je s tajnim glaso• 
Vanjem soglasno izključil direk• 
torja podjetja Ludvika Merča iz 
delovne skupnosti, in sicer zaradi 
~ekaterlh kaznivih dejanj, ki jih 
raziskuje mariborska uprava za 
nottanje zadeve. 

Delo - 2. IX. 1965 

• Milijoni za_ zdravfjenje 
Komunalni zavod za zdravstve

no zavarovanje v Ptuju je v letoš• 
njem prvem šestmesečnem obdob• 
ju zabeležil 47,308.000 dinarjev iz· 
gube. Od tega odpade na občino 
Ptuj približno 8 milijonov In na 
občino Ormož 39,900.000 dinarjev. 

Delo - 30. VIII. 1965 

• Rezerve nestrokovnosti 
Razpravljanja In akcije za to, 

da bi Iskali notranje rezerve v 
splošnih izdatkih, se ne končujejo 
samo pri · tem. Iščejo tudi možno
sti, da bi se službe občinskih skup
ilčin In uprave organizirale tako, 
da bi čimmanj bremenile prora
č~e. Ob tem poudarjajo, da bi 
lahko precej manj uslužbencev, pa 
bolj kvalificiranih, opravilo vse de• 
lo bolje kot dosedanji, prem? , 
kvalificirani. V Livnu ima na pri• 
mer od 120 zaposlenih uslužbencev 
70 odst. samo osnovno šolo. V 
nekaterih okrajih lina nad 65 odst. 
sodnih uslužbencev samo nižjo 
strokovno izobrazbo itd. 

Komunist - 27. YIII. 1965 
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GLAVNI UREDNIK 
FRANCE StJSTERSIC 

ODGOVORNI tJREDNig 
CRTOMIR SINKOVEC 

GLASILO ZVEZE ZDRU2ENJ BORCEV 
'1i;;' 

~'ov 

Jt;'' 

Leto III 
ST. 35 

SLO VEN fJ E 

9. september 1943 
~e bi smel biti mejnik 

Povselll se strinjam s pisci člankov in prispevkov, ki 
jih je v zadnjih številkah objavil >•TV 15«. Pisci teh član
kov in prispevkov se zavzemajo za to, da bi pridobili status 
borca vsi aktivni udeleženci NOB, ki so pričeli aktivno in 
organizirano sodelovati v njej pred 29. novembrom 1943. 
Tortj pred zgodovinskim sklepom II. zasedanja AVNOJ o 
priključitvi Istre in Slovenskega Primorja k novi Jugo~ 
slaviji. 

O narodnoosvobodilni vojni 
na Primorskem je izšlo v raznih 

' listih, revijah in knjigah na d.e
setine člankov in prispevkov, 
zato ne bi ponavljal tega, kar 
so pisci pisali o značilnostih te 
vojne na tem področju. Pač pa 
bi rad poudaril že znana dej
stva ki so jin posebno na raznih 
sveč~nostih v tej ali oni obliki 
poudarjali naši najvišji pred
stavniki. Vsebina teh poudarje
nih ·dejstev je približno nasled
nja: Rapalska pogodba je odtr
gala Istro in Primorje od ma
tičnega ozemlja in potegnila 
mejo od Triglava čez Javornik 

v ' ' 

Se nekaj o invalWsl\em dodatku 
• Zdravljenje 

proti predpisom 
Na 2460 zavarovancev v Vlase

nlcl plačajo letno 62 milijonov za 
bolnišnice, a v Zivlnicah na 3970 
zavarovancev - olrnli 57 milijonov. 
V teh in v drugih zdravstvenih do• 
,:novih zapostavljajo ambulantno 
zdravljenje in zdravljenje na d~
mu, a zdravljenje v bolnišnicah 
uporabljajo tudi proti predpigom 
in zadržttje,io v bolnišnicah pacien• 

1 Kjerkoli in kadarkoli se sestanejo invalidi, da bi se ,pogo;orili o tej ali oni zadevi, 
prav gotovo nanese beseda tudi' na družinske invalidnine. Tudi naše uredništvo prejema 
pisma, v katerih prizadeti sprašujejo, zakaj so ostale ·družinske invalidnine ves čas po 

tovimo ne samo veliko razliko, 
marveč tudi to, da se je ta raz
lika še povečala s tem, da se 
invalidski dodatek po spremem
bah v juliju zviša pri . prvih za 
35 odstotkov, pri drugih pa sa
mo zal 15 odstotkov. 

in Snežnik do Sušaka. Kruta 
raznarodovalna politika ni mog
la omajati zavesti Primorcev in 
Istranov, ki so četrt stoletja 
trpeli pod italijanskim fašistič• 
_nlm jarmom. Oblastniki mož in 
fantov v vojaških suknjah niso 
mogli uporabiti za boj proti za
veznikom, še manj pa za boj 
proti !Sonarodnjakom v Jugo
slaviji. Ob kapitulaciji Italije 
se je primorsko in istrsko ljud
stvo ob organizacijski in voja• 
ški pomoči osvobodilnega boja 
vseh jugoslovanskih narodov 
dvignilo kot en mož v oborože
no vstajo proti nacističnim oku
patorjem. V Primorju in Istri 
bela garda in· druge kvislinške 
organizacije spričo visoke zave
sti prebivalstva niso imele 
omembe vrednih uspehov. V 
oboroženem boju je Primorska 
skupaj z Istro dala dosti več kot 
mnogi drugi predeli naše ožje 
in širše domovine, kjer so bile 
razmere za NOB dokaj ugod
nejše. Saj so bili Primorci in 
Istrani pravno italijanski držav
ljani, zatirani od lastne države 
na najbolj krut način ..• 1 osvoboditvi v glavnem nespre'menje:ne. Toda vsa taka vprašanja izvirajo iz tega, ker tisti, 

, ki jih postavljajo, izločaj? _ družinskei invalidnino iz okvira celotne invalidske zakonodaje. 
_ Res je sicer, da se dodatek 

iz' kmetijstva ne da administra
tivno nikoli natančno oceniti, 
toda vprašanje je, če je to za
dostno opravičilo za uvajanje 
takih neenakosti oziroma tako 
pretiranih razlik. 

Zato je res skrajno krivična 
ločnica, ki borce pred 9. sep
tembrom 1943 postavlja v kate
gorijo borcev, drugi pa teh pra
vic nimajo, . čeprav so se juna- · 
ško bojevali na goriški fronti; 
enotah IX. korpusa, Briško-be
neškem odredu in drugih eno
tah. Pa tudi prekmorske briga
de so bile sestavljene pretežno 
iz primorskih in istrskih borcev; 
nekdanjih italijanskih vojakov 
in mobiliziranih pripadnikov 
delavskih bataljonov. Kdor le 

te z nalezlji\>1rni boleznimi, a čas 1 
zadrževanja pacientov v bol,'' 
cah je tudi , .. ;kra.t dallšl od dovo- , 
ljenega. Borba - 31. VIII. 1965 

Povsem napačno je namreč 
smatrati družinsko invalidnino 
kot odškodnino za padlega mo-

do tega dodatka. Gre za postop
no. omiljevanje tako imenovane
ga cenzusa. 

do katerega po prejšnjih zakon
skih določilih ni imel pravice. 

Drugačen pa je položaj pri 
tistih invalidskih upravičencih, 
ki imajo dohodke od kmetijstva. 
Tu je ostal cenzus nespreme
njen .na višini 5500 dinarjev. Se 
pravi,· če ima invalidski upra
vičenec s'am tak dohodek, ali 
če v družinski skupnosti odpa
de nanj več kot 5500 dinarjev 
mesečnega dohodka od kmetij
stva, že nima več pravice do in
validskega dodatka. 

Menimo, da je tudi to eno 
izmed vprašanj, o katerem bi 
bilo treba spregovoriti na pri
hodnjem kongresu Zveze zdru
ženj borcev NOV v Sarajevu, 

V. M. 

Kot gosta zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije sta se minuli teden mudila v Jugoslaviji 
g. Jacques Baumel, francoski senator in generalni sekretar Unije za novo republiko, ter g. Ge
orges Rebattet, generalni direktor filmsko-televizijskega žurnala ».Les Actualites francaises«. 
Obiskala sta tudi Slovenijo, kjer so ju na letališču v Brniku pozdravili podpredsednik skupščine 
SRS Marijan Brecelj, predsednik mestnega sveta Ljubljane Marjan Tepina in član predsedstva 
ZZB NOV Slovenije France Sušteršič. Kot udeleženca francoskega odporniškega gibanja med 
drngo svetovno vojno sta ti med drugim z velikim zanimanjem ogledala muzej ljudske revolu
cije v Ljubljani in izrazila pohvalno priznanje glede njegove ureditve. Med obiskom v Sloveniji 
ju je sprejel tudi p_redsednik SFRJ Tito na Brdu pri Kranju, kar vidimo na -gornji sliki 

In kaj predstavlja dohodek 
5500 dinarjev na osebo v kme
tijstvu? Ta znesek je lahko de
janski dohodek, lahko pa tudi 
ne! Pri tem gre namreč za oce
no katastrskega dohodka po 
davčnih organih. Tako je v 
ljubljanskih kmečkih predelih 
ocenjen ta dohodek od enega 
hektara njiv v IV. katastrskem 
r1;1zredu na 133.090 dinarjev let
n<'h 'V I. katastrskem r;:izredu pa 
celo na 2.00.000 dinarjev; pri 
travnikih je ta dohodek ocenjen 
na 53.000 dinarjev v IV. in na 
94.000 dinarjev v I. razredu; ka
tastrski dohodek vrta je v I. 
razredu določen na 420.000 di
narjev, a v IV. na 145.000 di
narjev. Pri gorou gre za 8000 
dinarjev v IV. in za 18.000 di
narjev v I. razredu in podobno 
s tem je ocenjen tudi dohodek 
pašnikov. 

Vsem nam je dobro znano, 
da mlajša delovna sila odhaja 
s kmetov v industrijo in da 
ostajajo na kmetih le še starej
ši ljudje. Ce torej vzamemo za 
prime,: očeta in mater padlega 
borca, ki sta ostala sama na • 
posestvu in ki imata le nekaj 
več kot 1 ha nji<1, in to samo v 
IV. katastrskem razredu, pa ne 
glede na to, ali jih še lahko ob
delujeta ali ne, njiju katastrski 
dohodek že presega mesečno 
5500 din11rjev na osebo, zato ji
ma ne gre invalidski dodatek, 
P8i čeprav se· na tej površini 
zemlje ne moreta niti najskrom
neje preživljati. Enak je položaj 
tudi, če gre za večje površine 
gozdov in pašnikov, pa čeprav 
je pri tem tudi nekaj obdelo
valne zemlje. 

• V »Jugoplastiki« 
rešetajo ... 

Upravni organi •Jugoplastike« 
so sklenlli ukiniti še 160 režijskih 
delovnih mest, v, glavnem v Spli
tu, kjer je sedež uprave. Pri tem 
gre v glavnem za neposredne pro
izvajalce, ki so se prekvalificirali 
za uslužbence. Ti se sedaj vračajo 
na svoja stara delovna mesta. 

Borba - 29, VIII. 1865 

• 
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9 Gospodarska reforma 1 
jim je stopila na prste 

V kragujevskih zavodih »Crve-
na zastava« so uvedli sodobno teh• 
nologijo, delo v dveh izmenah in 

1 novo organizacijo tehnične službe. _ 
Poleg tega pa bodo do. l. okto• 
bra iz režije in administracije vr
nili v neposredno proizvodnjo 1007 
delavcev · in uslužbencev, ' 

Politika - l. IX. 1965 
• Strašni odstotki 1 

Odborniki mestne skupščine 
Skopja so se znašli v nehvaležni 
vlogi kalkulantov, ko so odobrava,! 1 
ceno kurivu. Enostavno niso rac-•. 
meli, kaj vse vpliva na to, da 
morajo potrošniki v Skopju plačati 
tono premoga »Kreke« - 15.588 di
narjev. Vedeli so namreč, da rud• 
nik dobavlja ta premog po 5.7361 
dinarjev. - V strukturo cene je 
vračunano: 37 odstotkov cene pre
moga v rudniku, 35 odstotkov sta-
ne prevoz po železnici in 28 odstot• 
kov zaračuna· trgovina. 
_____ B_o_r_ba - 30. VIII. 19651 

Poiasnilo k naši noticll 
iz »Obratne mnbulmtte 

Tomos« 
„v članku „Kje so moralne rne•1 

j,•.. z dne 20. VIII. 1965 je prišlo 
do neljube pomote, ker je Izzve
nelo, da naj bi zdravnik-upravnik 
J!Tejel za mesec ,!ulij 1965 din 
6&9.727 mesečnih prejemkov in da. 
rnu je bilo za mesec julij obra-1 
/lunanlh kar 520 nadur. - V resnl
d pa predstavlja ornenJena vsota 
julij5ki osebni dohodek in lzpla• 
čilo vseh nadur in učinka za celo 
prvo polletje 1965 in ne le za me-
HC JuUJ 1965.« 1 

Delo - &. IX. 1968 

ža ali sina, kajti ni je vsote, ki 
bi llihko popfačala življenja 
padlih borcev. Družinsko inva
lidnino je smatrati le kot pod
lago - kot legitimacijo - za 
druge pravice, predvidene v za
konu o vojaških vojnih invali
dih. Med temi je vsekakor naj
važnejša pravica do splošnega 
invalidskega dodatka (v celoti 
znaša le-ta pri osebnih invali
dih 16.000 din, a pri družinskih · 
upravičencih 14,500 din), ki gre 
predvsem tistim, ki nimajo ra
zen invalidnine nobenih drugih 
dohodkov. In prav pri določilih 
o invalidskem dodatku so bile 
v zadnjih časih izvedene števil
ne spremembe, ki so v glavnem 
olajševale pogoje upravičenosti 

Ce pa že _govorimo o tem 
vprašanju, potem moramo na
glasiti, da so zadnje spremembe 
in dopolnitve zakona o vojaških 
vojnih invalidih znatno olajšale 
pogoje glede cenzusa ·tistih 
upravičencev do invalidskega 
dodatka, ki nimajo dohodkov 
od kmetijstva. Po določilih teh 
sprememb zgubijo pravi'co do 
dodatka ti upravičenci šele te
daj, če imajo samo dohodke 
višje od invalidskega dodatka, 
ali pa če v družinski skupno
sti odpadejo nanj dohodki, viš
ji od tega dodatka. 

Kakor vsako leto, bo tudi letos ob obletnici ustrelitve šti
rih protifašistov, Bidovca, Marušiča, l'liiloša in Valenčiča, 
v Bazovici pri Trstu proslava na kraju, kjer so jih usmrtili, 
pa tudi na njihovem grobu pri Sv. Ani. 

Letošnja proslava ima poseben pomen, saj je preteklo 
od njihove smrti petintrideset let, obenem pa poteka dvajšet 
let od zmage nad fašizmom, za katero so med prvimi žrtvo
vali svoje življenje. Zato bodo 1n njihovem grobu ()dKrili 
dostojen spomenik. 

Izdelali so ga po načrtih arhitekta Borisa Kobeta in ki- ' 
parj:i. Zdenka Kalina. . 

Odkritje bo dne 12. septembra ob 10. ·uri pri Sv. Ani, nato 
bo pa še proslava na kraju, kjer so jih ustrelili, in sicer iste
ga dne ob 15. uri. 

Ta sprememba cenzusa 
je prenekateremu družinskemu 
upravičencu pripomogla, da je 
prišel do invalidskega qodatka, 

Ce torej primerjamo, kdaj 
izgubi pravico do dodatka inva
lidslti upravičenec, čigar dohod~ 
ki ne izvirajo iz kmetijstva, in 
kdaf jo izgubi tisti, ki ima do
hodke iz kmetijstva, lahko ugo-

Odbor za proslavo bazoviških žrtev vabi ljudstvo z obeh 
strani meje, naj se v čimve~jem številu udeleži obeh proslav. 

···------··············••.III-•-·~··········· Prav tako Je 'itemog,oča trditev, kl ne vi. ·• 1 •tesne kritike da bl 1 
Imeli preveč kmetijsl(ih strokovnjakov, Ico ve s'lellernl vr~bec na II 
strehi že čivka, da Z- naši~ kmetijstvom_ nika - dosegamo ostalega II 

• !l'ospod~rsk~ga razyqJa. ({'.riine!'java z N11:oze . i na mestu, je bolj II • lh1sti:at1vna. v tej- deželic, z visoko kmetijsko - in drugo - proizvod• II 

1 
NI niti »vic«, niti šala, pač pa čista resntcaf njo,. n~a skoraj sleherni kmet vsaj nižjo kmetijsko šolo, mnogo pa jih 111 e Predstavništvo nekega našega renornlranega podjetja v Beogradu J~, Iti nnajo tudi agronornslrn fakulteto!). . • 

je potrebovalo kurirja. Po vseh pravilih so dali v ondotne časopise Jasno . je tore/, da v teh odnosih nekaj nl v redu. Predvsem ne 11 • razpis, in kaj kmalu so dobili štiri zalepljene kuverte s ponudbami. 1,11voljQ tega, ker Je povsem nemogoče, da bi se diplomiranemu inženirju 11 • Toda - nemalo so bili presenečeni, ko so konkurenti za to delovno · ,t,olj ill:plačalo« opravljati celo kurirske posle z majhnimi osebnimi 111 

1 mesto navajali tudi svoje kvalifikacije: vsi štirje so bili visokokvalifl- dohodki, me~tern ko za njim ~a podežei,iu (alj glede na razvite komu- 11 , ~~~fj! pravzaprav diplomirani študentje fakultet v našem glavnem nlkacije, vsaJ pri nas v SloveniJI, sploh še lahko govorimo O »podeželju« 11 1 Znašli so se v sila nerodnem položaju, slednjič pa so med štirimi II • ponudbami izbrali »najboljšo«. Zdaj Ima kurir v tem predstavništvu p V 1111 
• prav tako kvalifikacijo, kot jo ima le še vodja predstavništva •• ~ revec strok . k ? = 
•• • Zlasti zdaj, po gospodarski reformi, je čedalje bolj slišati mnenja _ o vn) a ov e 1!11• 

(le-ta so iz dneva v o.an bolj glasna!), da je pri nas že zdaj »hlper• :J • produkcija« kmetijskih strokovnjakov In sploh strokovnih kadrov te 
•• vrste! Zal, prihajajo ti glasovi iz ust nekaterih ljudi od katerih takih v sta.rern, klasičnem smislu?) dobesedno ,lokajo? stal,'šča rnladi'h stro- •• 

Izjav človek ne bi pričakoval! ' k k 1 1 1 k 1 ovnJ!'- ov s a 1 o raz agarno na več načinov: da so pripravljeni svoj II • Takole pravijo: os_ebni standard, ki bi bil v proizvodnji neprimerno višji žrtvovati za II • - Pri nas je kmetijskih tehnikov le preveč! Ne vemo kam z njimi »ž.•v_Ijenje« ~ mestu, ali pa da jih n«: vredqoti_mo dovolj, 'ko pridejo v • ln se bo resno postavilo vprašanje, ali jih bomo odpuščali ali pa se p101zvodnjo, da jim ne damo ustreznih delovnih mest in J"ih neustrezno 11
11 • česa pametnejšega spomnili?! 1 nl\grajujernol? 

1 Pa še naslednji podatek: -Iz teh dveh predpostavk lahko izpeljemo še vrsto Inačic: da se II 
• Verno, da _se. vsako leto izšola na.naših fakultetah precej stro- žlvlJef!,je. na podeželju vse premalo hitro razvija, da so razponi med = • kovnjakov - lnzemrjev, profesorjev, zdravnikov • , • Verno tudi to, da krnetiJsklrn in industrijskim delavcem še vse previsoki· da se mladih • kopica teh strokovnjakov ostaja v mestih in se ukvarja večinoma z strokovnjakov vse preveč »bojimo« in jih _ zaradi takšnih ali drugačnih II'! • zgolj ad~inistratiynlmi PO!lli, ki so daleč od sleherne prakse. Hkrati razlogov - kratkomalo ne pustimo »blizu«? !'!l 

• pa J_e tudi dok3:zano - ~a Je samo v naši republiki 220 gospo, darsklh or- e Nekaj pa brez dvoma drž· bi k d k fj gamzacil ki nimajo nit i k k lf 1: pro ern a rovs e politike je treba t• • ·' . 1 enega v so O val lcilranega strok9vnjaka!I! torneljltej.e reše.vati. Predvsem zaradi tega, ker si nikakor ne moremo ' • Na dlan! Je, da· ta problem ni niti nov, niti tako preprost kot bi I ošči I II 

1 
morebiti kdo mislil! • pr v ti to! kih stroškov (narodnega dohodka!) ki jih daje družba za J!! 

Prav gotovo pa je povsem nern?g'oče, da bi si lahko dr!ava v raz- u•posabljanje visokokvalificiranih kadrov in gr~do dobesedno »v nič«' r: • voJu, v gospodarskem vzponu, tudi z vrsto gospodarskill telav privo- Na drugi plati pa bi bili lahko tudi nekateri strokovnjaki bolj pravični ll;l • ščila kurirje s fakultetno izobrazbo! do družbe, In ji skušali vsaj deloma povrniti tisto kar so prejeli od !l'I • .... ___ _....... nJe med iolanJem, • • 'IZTOK AUSEC ~ 

•• --,waa•••••• -----•• H•• aa•••••• - •H•N--•••••••••••••••••••••••• •h••• a••• E~~~~ 

malo pozna zgodovino NOB na 
Primorskem in samo bežno pre
leti brošuro »Primorske briga
de ... , •ki je izilla za deseto oblet
nico osvoboditve, lahko ugotovi, 
da so te brigade kot tudi prek
morske bile najtežje boje rav
no v razdobju od kapitulacije 
Italije pa do konca vojne. Ra„ 
zen tega je bil boj Primorcev 
in Istranov močna spodbuda in 
korist ·razvoju italijanskega pro-· 
tifašističnega boja. 

K temu naj dodamo še to; 
da so' :bili Primorci in Istrani 
pravno in dejansko dnkončno 
priključeni k. Jugoslaviji šele 
15. septembra 1947. Torej je mi
nulo več kot dve leti po tem, ko 
je vsa ostala Jugoslavija že uži
vala svobodo, Primorci in Istra
ni pa so se še vedno morali bo
jevati- za najosnovnejše člove
ške pravice. 

Zato misUm, da bi bila pr~ 
maknitev ločnice med osebami; 
ki imajo status borca in tistimi; 
ki _ ga nimajo, z 9. septembra 
1943 na 29. november istega leta; 
najbolj' pravična. ' 

Just l'erat ! 



STRAN 2 

V Beogradu poteka svetovna konferenca o pre:iiivalstvu, ki se 
Je udeležuje nad tisoč priznanih znanstvenikov z vsega sveta. 
Na 25 sejah bodo razpravljali o 488 predloženih referatih; Kon
ferenca, ki je v okviru OZN, naj pomaga vsem državam na 
svetu,. zlasti državam v razvoju, da bodo točneje seznanjene z 
bodočo rastjo prebivalstva do leta 2000, pa tudi s problemi, ki 
nastajajo v zvezi z naraščanjem števila prebivalcev Ha svetu, 
med drugim s prehrano in zaposlovanjem. Računajo namreč, da 
bo leta 2000 na svetu že nad šest milijard prebivalcev. 

Na štirinajstdnevni neuradni obisk v Jugoslavijo je prispel 
prvi sekretar CK Madžal."ske združene deJavsl:e partije Janos 
Kadar z.ženo - na letališču na Brniku ga je sprejel predsednik, 
Tito z drugimi uglednimi jugoslovanskimi državniki. '1 

črnski voditelj dr. Martin Luther King je opozoril na to. 
da utegnejo izbruhniti v ZDA novi črnski nemiri, podobni ne
mirom, ki so bili nadavno v Los Angelesu. Poudaril je, da bo 
nov črnski pohod v Washington vodil sam. 

Od l. septembra letos veljajo v medkrajevnem avtobusnem 
prometu v Sloveniji za 20 °/o višje cene, avi-oprevoz blaga pa se 
je povečal do 18 odstotkov - cene avtobusnih prevozov v Slo
veniji so kljub podražitvi še vedno cenejše kot v, drugih re
publikah. 

Vojaško-civilna junta generala Imberta je odsto)lila -
ustanovljena je bila 7. maja letos, tri dni potem, ko so razglasili 
polkovnika Caamana za začasnega predsed:-i.ika Dominikanske 
republike. Junto so vojaško in gospodarsko podpirale ZDA. Se„ 
stavili so že začasno vlado Dominikanske republike - dolžnost 
predsednika vlade je sprejel Hector Garcia Godoy, diplomat in 
pravnik. Državljanski spopadi v Dominikanski republiki so 
terja1i skoraj 3000 ljudi, ki so bili ubiti v bojih. 

Stirje nizozemski državljani, ki so v Jugoslaviji sodelovali 
v oboroženem boju proti okupatorju, so prispeli na obisk v našo 
državo kot gostje zveznega odbora ZZB NOV Jugoslavije. 

Industrializirane dežele ne uresničujejo skle1Jov, sprejetih 
na lanski konferenci o trgovini in razvoju - so poudarili 'na 
drugem zasedanju komiteja 55 držav, kjer proučujejo, kako naj 
bi uresničili priporočila lanske svetovne konference o trgovini 
in razvoju. 

Na približno dvajsetih trgovinah v središču Bruslia so se 
pojavili kljukasti križi - to je že drugič, da so se pojavili v 
tem mestu kljukasti križi na zgradbah, v katerih živijo in de
lajo trgovci židovskega porekla. 

Angleško zunanje ministrstvo ni izdalo vstopnih dovoljenj 
delegaciji južnovietnamske osvobodilne fronte, ki jo je povabil 
v Anglijo angleški filozof Russell. 

Sodišče v Diisseldorfu je obsodilo štiri pripadnike esesov
skih čet, odgovorne za pokol 700.000 Židov v koncentracijskem 
taborišču Treblinka, na težko dosmrtno ječo. Pet nadzornikov v 
tem taborišču je bilo obsojenih na časovne kazni od 3 do 12 let, 
deset obtožencev pa je sodišče oprostilo. 

Jugoslovanska parlamentarna delegacija je odpotovala v 
Ottawo, kje1r se bo 17. septembra udeležila 54. interparlamentar
ne konference, potem pa se bo nekaj časa mudila v Kanadi kot 
gost kanadskega parlamenta. 

Grški krons~ svet, ki so se ga udeležili vsi razen voditelja 
unije centra Papandreua, je razpravljal o grški politični krizi, 
vendar ni dosegel nobenega sporazuma. Izrekli pa so se za se
stavo vlade širše koalicije iz sedanjega parlamenta. Papandreu 
pa ie ostal zvest svojemu prejšnjemu stališču, da je treba se
staviti uradniško vlado in takoj razpisati nove parlamentarne 
volitve. 

Pozitivni procesi, ki jih je spodbudila gospodarska reforma, 
še niso dovolj prodrli v kolektive družbenih dejavnosti - so 
med drugim. poudarili v zveznem odboru SZDL. Moč pa je 
sklepati, da je bila v vsej državi močna politična aktivnost in 
da so ljudje na vseh področjih uspešno odkrivali najrazličnejše 
ukrepe za intenzifikacijo proizvodnje in večjo poslovnost. 

Gamal Abdel Naser, predsednik ZAR, ki je bil na štiri
dnevnem uradnem obisku v naši državi, se je preteklo soboto 
vrnil v Kairo. Istega dne so v Kairu ,in Beogradu objavili skup
no sporočilo. Ot,¼ predsednika sta v pogovoru s svojimi so
delavci proučila razvoj mednarodnega položaja od njunega zad
njega srečanja v Kairu aprila 1965. Obravnavala sta sedanji 
položaj na svetu· in pri tem ugotovila, da se mednarodllli odnosi 
neugodno razvijajo in da tak razvoj ogroža mednarodni mir in 
varnost. Predsednik Naser je povabil predsednika Tita na obisk 
v ZAR. ,. 

V preteklih dneh so zaradi neprestanega deževja in na
raslih rek nastale v naši državi velike poplave. Iz vseh krajev 
še vedno prihajajo poročila o katastrofalnih posledicah teh po
plav, razen o ogromni škodi (vode so zalile naselja, podrle mo
stove, poplavile kmetijske površine, vdrle v tovarniška poslop
ja, preplavile in razrušile mnogo cest in podobno) pa poročajo 
tudi o človeških žrtvah. Kljub takojšnji pomoči številnih lji,tdi 
in pripadnikov enot JLA katastrofe na splošno ni bilo mog6če 
prept'9!':iti. ško:ia pa bo, po dosedanjih ocenah komisij, ogromna .. 

iz sprva majhnih incidentov v Kašmiru se je pred dnevi 
razpletla na področJu Chamba v Kašmiru prava vojna med 
pakistanskimi in indijskimi vojaškimi enotami. Čeprav je Kaš
mir že od začetka tega leta pr:zo1išče pogostnejših in večjih 
spopadov, pa se je začela najnovejša faza razvoja 9. ·avgusta, 
ko so pakistanske s,Ile prestopile črto premirja in napadle in
dijske vojaške enote na indijski strani. Zaradi vse bolj nape
tega položaja v teni delu Azije so številni državniki poslali in
dijskemu in pakistanskemu predsedµiku posebne poslanice (med 
njimi tudi Naser in Tito iz Beograda), o nastalem položaju pa 
je razpravljal tudi Varnostni svet. 

Neposredno po uspešno končanem osemdnevnem poletu 
»Geminija 5« so ameriški strokovnjaki objavili nadaljnje ameri
ške načrte o proučevanju vesolja in izstrelitvi človeške posadke 
na Mesec. - Do konca leta leta bodo opravili še dva poleta v 
kapsuli tipa »Gemi,ni«, in sicer 25. oktobra in meseca decembra. 
»Gemini 6«, ki bo poletel meseca decembra, naj bi ostal v 
vesr.lju 14 dni. 

Skupni svetovni izdatki za obrambo znašajo letno 180 mi
lijard - so ugotovili na štiridnevni mednarodni konferenci o 
gospodarskih vidikih razorožitve, kar je polovica več od izdat
kov, ki so bili zapisani v statističnih zapisih OZN za leto 1962. 
Poudarili so, da je sedaj najvažnejše preprečiti širjenje jedr
skega orožja in razširiti delni sporazum o prepovedi jedtskih 
poskusov v splošni sporazum. 
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VisolieDi in Nakle1n 
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V okviru praznovanja kra
jevnega praznika in dvajsetlet
nice osvoboditve je krajevna 
organizacija ZB NOV v Viso
kem pri Kranju s pomočjo sve
ta, kra,ievnc skupnosti in ,dru2-
beno političnih organizacij pri-

vVesti iz 
Smarjete 

Ob koncu preteklega meseea 
Se je na svoji redni sejj. zbral 
odbor KO ZVVI Šmarjeta. Ude
leženci seje so povedali, da je 
še vedno mnogo takih članov 

organizacije, ki so že zamudili 
rok\ za uveljavljanje zahtevka 
za priznanje osebne invalidni
ne. Menili so, naj bi ti še vedno 
imeli možnost uveljavljati svoje 
zahtevke, prav tako tudi mnogi, 
ki so v internaciji oboleli in so 
še vedno bolni. Organizacije 
ZVVI in ZZB naj bi se pn re
ševanju teh zadev teic;no pove
zale. Udeleženci seje so bili 
ogorčeni nad nizkimi in nezvi
šanimi dru.žinskimi invalidnina
mi. Tudi o nabavi kurjave za 
invalide so se pogovai·jali in 
poudarili, naj bi ta vprašanja 
čimprej uredili. Prav tako so 
menili, da bi morali povečati 
sredstva za zdravljenje v:ojnih 
invalidov. 

dp 

pravila veliko praznovanje. 
Obenem so odkrili enega izmed 
najlepših spomenikov revolucije 
na Gorenjskem. 

Spomenik so odkrili ob na
vzočnosti več tisoč ljudi iz bliž
nje in daljne· okolice. Izdelal 
ga je znani kipar AJojz Dolinar, 
posvečen pa je padlim in. umor
jenim borcem in žrtvam fašistič~ 
nega nasilja z Visokega, Luž, 
Olševka, Hotemaž in Milj. Oko- . 

,lica ,spomenika je urejena kot 
park, tako da je s tem spome
nikom ves kraj dobil lepši vi
dez. Zla~i se lepo vidi spome
nik z glavne ceste Kranj-Je
zerslrn, po kateri je živahen 
promet. 

Na Suhi pri Predosljah so 
odkrili spominsko obeležje 
padlemu partizanu Milanu Ju
vanu-Maksi.mu in dvema nezna
nima, ki ·sta padla v bližini leta 
1942. -

Tudi v Naklem so ob praz-:: 
novanju, krajevnega praznika,; _ 
dneva vstaje, dneva borca · inr ; 
<lvajsetletpice osvoboditve od7, } 
krili spomenik. Visok je 4,5 me-,' '., 
tra. Obelisk je trikc1~ne oblilre;: , 
padli pa so razvrščeni P,q leHh:g $ 
v katerih so odhajali k partizai 1 , 
nom. Med prvimi je z zlatimi ~ : 
črkami zapisano ime narodnega .l ., 
heroja Pavle Mede-Katari!fo, ki ;: 
je padla v Pohorskem batal3~t 
nu. Ostala imena so zapisana t) t 
rdečo barvo. Spomenik stoji :, I 
pred šo-lo. R. C. 

Spomenik padlim borcem v Visokem 

Nenadoma je umrl 

Ivan Bertoncelj• Johan 
dolgoletni član GO Zveze borcev NOV Slove
nije, rezervni major, nosilec Spomenice 1941 

' in več drugih odlikovanj 

Ohranili ga bomo v trajnem spominu 

Ljubljana, 6. septembra 1965 

t Predsedstvo ZZB NOV Slovenije 

Str11ili so . -svo1e _vrste 
tako tudi več filmov z vojno 
tematiko. 

Clani ZROP pa so prax_ tako 
agilni. tudi v raznih drugih or-

. ganizacijah, kot je Aeroklub 
v Ptuju, AMD, strelske druž:
ne, pri predvojaški vzgoji mla
d;ncev ter v družbeno političnih 
o!'ganizacijah. Pripravljajo se 
že tudi na bližnji kongres ZB 
NOV, 'ki bo v Sarajevu ter so 
osnutek novega statuta že pre
delali. 

F. Hovnik 

Iščem priče 

Obisk v nel{danjih italijanskih 
koncentracijsldh taboriščih 

Ptujsko združenje rezervnih 
oficirjev in podoficirjev je. v 
zadnjem času precej strnilo svo
je vrste in je eno 'najbolj delav
nih organizacij na tem območju. 
Po programu so v letofoji ,sezo
ni izvedli več obsežnejših ob
rnmbno vzgojnih akcij, .kot je 
streljanje v zračne balQne, stre
ljanje z malokalibrsko puško 
ter taktične vaje v obrambi, na-· 
padu in več orientacijskih poho
dov, ki so jih izvedli hudi po
noči. Teh pohodov so izv~dli 
kar deset po številu in je .:bila 
udeležba povsod zelo dobra. Te
žave si,cer imajo, ker nimajo 
lastnih busol, kurviometrov, kar 
si izposojajo od ptujskega gar
nizona. Primanjkuje pa. jim 
tudi municije za malokalibrsko 
puško. 

Prav posebno skrb pa posve
čajo nenehnemu strokovnemu 
izobraževanju članstva ter so 
imeli v pretekli · sezoni kar 27 
raznih predavanj in 9 daljših 
seminarjev, na katerih so se 
seznanjali s sodobno · tehniko 
vojskovanja oziroma obrambe 
naše domovine, če bi prišlo do 
napada. Ogledali pa so si prav 

Iščem priče za ra!me doku
mente in prosim, če bi se hotel 
kateri izmed navedenih tovari
šev pismeno oglasiti: 

Franc Bizjak, komisar čete 
3. bl\t., Franc Škrjanc, koman
dir čete, Franc Pahulje, bolni
čar, ki me je kot ranjenca spra
vil do zdravnika (ranjen sem bil 
v, okolici Rdečega kala oz. Rde
"če~ kamna). Vsi navedeni so 
bili v; Cankarjevi brigadi. 

ZZB NOV Slovenije organi
zira skupno s Turističnim pod
jetjem Kompas Ljubljana v ok
tobru obisk nekdanjih italijan
skih koncentracijskih taborišč: 

Dvodnevni izlet v Treviso in 
Padovo, Visco in Gonars. Vp:ics 
ogled Gorice, Vidma in Benetk. 

Cena potovanja 18.700 dinarjev. 
štiridnevni izlet v Renfoqi,t • 

Med potjo postanki v Rimini, 
San Marinu, Bologni, Benetkah 
in Vidmu. Cena potovanju 
39.700 dinarjev. 

Prijave sprejemajo vse po
slovalnice Kompasa do 10. sep- .
tembra 1965. 

Franc Mi$ko, 
Strunjan 69, p. Portorož 
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Cepra1, večkrat poudarjamo, da je skrb za borce ena najvaž
nejši.h nalog v podjetjih, često ni tako. Zaradi birokratskih po
stoplwv nekaterih v podjetJih in na občinah ni mogoče vedno 
zadovol)ivo rešiti vseh problemov, niti tistih najosnovnejših, 
ki jim pripadajo že po zakonu. Tako se je namreč zgodilo bor
cem-železničarjem iz železniškega transportnega podjetja Ljub
ljana, ki so bili 1, preteklih mesecih zaradi zamotane admini
stracije na občinah (in seveda tudi neenotnih nai,odi!) krepko 
prikrajšani pri izplačei,anjn dodatkov, ki jim pi·ipadajo. S tem, 
ko trdimo, da je krivo zamotano poslovanje in neodgovornost 
nekaterih na občinah, pa ni rečeno, da tudi v upravi podjetja 
oziroma v posameznih sekcijah _ni šlo vse tako, kot bi bilo že
leti in kot bi tudi moralo biti. 

Povsem upraviteno so se torej borci pritoževati in iskali po
moči pri na,ivišjih republWdh organih. Nič kaj razveseljiva ni 
ugotovitev, da se je šele po intervem:ijah RepublHke lcomisije 
za vprašanja borcev in 'invalidoi, pri IS SRS pričela urejati 
stvar. Res je sicer, da so po razgovorih v podjetju po tem opominu 
storilt vse potrebno, da so izplačali dodatek, res pa je tudi, da so 
prizadeti na i:::plačilo morali čakati 1Ječ mesecev. Zadeva je bila 
i·cšena, nastaja • pa 11prašanje, zakaj in koliko je bilo sploh 
potrebno posredovanje Republiške komisije za vprašanja bor-

ce1Hm,alidov. da $!' znr1~va 11,;edi. ko po drugi strani nenehnv 
poudarjamo na najrazličnejših, sestankih, da je skrb organov 
samoupravljanja za dobro počutje borcev v kolektivih prven
stvena, saj morajo prav oni prvi občutiti pridobitve štiriletne 
borbe. Vendar vse kaže, da jim tega vedno ne moremo pokazati 
oziroma ne damo možnosti, da bi to obČ1.ltili. Vedno prihaja 
v ospredje površnost, ki jo toliko bolj občutimo po ra.zgovorih s 
posameznimi borci, iz katerih -se vidi, da /e-ti nimajo zagoto1,
ljenih niti najnujnejših ži1Jljenjskih potreb, čeprav možnosti 
obstajajo. 

Površnost ne rodi -dobrih sadov 
Veliko je bilo že pritožb v minulih letih na račun prepo

časnega reševanja stanovanjskih težav. .~trakovnega usposab
ljanja in zapostavljanja borcev na delovnih mestih, žalostno pa 
je pri tem dejstvo, da smo za te pritožbe često ostali gluhi. V 
takih in podobnih primerih zato ni čudno,, da posamezniki aii 
skupine, kot je to naš p1·imer, iščejo pomoči in posredovanja 
pri drugih forumih in ne v podjetju ali na obcini. , 

Prav bi zato bilo, da bi naš primer bi! poslednje opozorilo 
vsem tistim, ki za'J)ostavljajo probleme borcev, da končno po 
tolikih letih sprevidijo potrebo 7io zavestnem iii temeljitem re
ševanju težav in problemov vsakega borca, kar _je pomembno 
zlasti sedaj, ko je družbena skupnost pokazala še posebno ra-
zumevanje 2:a probleme borce_v. ..var• 
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SMRT JE STOPILA 
MED NAS (ODLOMEK IZ »LESENE 

ŽLICE« JUSA KOZAKA«) 

-;elica 8 je bi'la odprta. želez- da naj se pripravijo na posled
ničar, ki so ga pripeljali z Do- njo pot. Kovač je imel rosne 
lenjskega, je bil od jutranjih oči in jih je prosil, da bi mu do
dogodkov še ves prevzet, da je volili videti družino, kar so od
pripovedoval z grozo v očeh. bili. Vse štiri in še nekaj jetni-

kov so odpeljali na postajo in 
Bili so v trebanjskih zaporih. jih strpali v vlak. V Radohovi 

Se prejšnji večer so se pogovar- vasi so vsi štirje izstopili in se 
jali, kakor je običaj v zaporih, pozdravili z drugimi tovariši, 
kam jih bqdo odpeljali: Iz zapo- ki so se vozili naprej v mesto. 
rov v Novem mestu so pripe- Karabinjerji so jim povedali. dia 
ljali ključavničarskega mojstra '· so dva druga pripeljali iz Lju!Y-

ljane in vseh šest bo postrelje
Kodriča, Ivana Kramarja, štu- nih, še preden bo vlak zavozil 
<lenta Žlajpaha in mladega 
Ma)l:na, iz družine, 'ki je bila na ljubljansko postajo, v bližini 

Radohove vasi, kjer je bil pred 
skoraj, do zadnjega človeka po- kri,tkim izvršen atentat na vlak. 
bita. (Iz družine in žlahte Maje- 'železničar, ki si še zvečer ni 
novih z Dolenjskega je padlo ali opomogel od dogodka, je pripo
bilo pobitih, zaklanih in sežga- vedoval, da sta trebanjska - je
n,ih v' narodnoosvobodilni borbi 
dvaindvajset članov.) 

Prva Majcna sta herojsko pa
dla. Ko so se ppčele širiti prve 
vesti o .oboroženih spopadih z 
Nemci, ki so takrat selili naše 
ljudi, je prišlo sporočilo o Majc
novi junaški borbi. Nemci so ju 
obkolili v neki hiši, da je bil 
v:sak pobeg nemogoč. Majcna sta 
sprejela borbo. Nekaj ur sta 
zadrževala Nemce, da se niso 
polastili hiše. Oficir je priga
njal kakor besen, resketale so 
strojnice, treskale granate, iz 
hiše pa je kosila brzostrelka. 
Nihče se ni mogel približati. 
Spredaj ria travniku so se va
ljali' Nemci v krvi. Ko je papel 
bratranec, je drugi Majcen v<r
dil borbo naprej, dokler mu ni 
pošla mimicija. Le bombe so 
mu še ostale. Počakal je, da so 
Nemci planili. Majcen se Je bil' 
že poslovil od življenja, z vso 
srditostjo je hotel le še ceno 
zvišati. Nihče ni mogel v hišo, 
branile so jo bombe. Medtem 
so se nekateri Nemci priplazili 
proti hiši, da bi jo podminirali. 
Ogenj iz hiše je ponehal. Maj
cen je zagnal poslednjo bombo. 
Oficir je še nekaj časa čakal, 
ko je videl, da ni nevarnosti, so 
navalili. Prerešetkana vrata so 
odletela in oficir je obstal. Na 
tleh je ležal Majcen, ki si je z 
zadnjo kroglo iz revolverja vzel 
življenje. Umirajoče oči so se še 
ozrle Iia oficirjli in ugasnile. Ko 
je oficir videl, da se je s celim 
tropom, boril proti dvema, je 
salutiral in ukazal, da ju p·okop
ljejo z vojaškimi častmi, čeprav 
je bilo to prepovedano. Partiza
ni so bili proglašeni za bandite 
in mrtev partizan je bil navad
na crkovina. 

Drugi Majcen je padel v Si
ški po neki Hkyidaciji. Ustrelil 
ga je agent Mušo. (Očeta, in ma
ter so kasneje domobranci za
klali v postelji.) 

Tretji, Sandijev sin, se je še 
prejšnji dan razgovarjal v tre
banjskem zaporu. Zjutraj so pri
šli karabinjerji in štirim - med 
njimi tudi Majcnu - sporočili, 

tničarja imela solze v očeh, ko 
sta zapirala vrata celic, ker sta 
vedela, da so vsi štirje obsojeni 
na ·smrt. 

Streljali so jih pod veliko 
staro tepko, mimo katere sva ob 
vseh . dnevnih in nočnih urah 
hodila s slikarjem Veselom. 
Mladi Majcen se je pogumno 
postavil pod tepko in zapel in
ternacionalo, ko so Italijani po
merili .. 

Ko smo se vrnili v celico, je 
zavladala višina. Sedaj je bil 
dvom razpršen. Pričeli so stre
ljati. Smrt je stopila med nas. 

Ta večer niso bili rihtarja. 
Mladi Riko, ki je tako neopaz
no živel med nami, da ga skoraj 
nihče ni opazil, razen. pri rih
tarju, ko je dobival take udar
ce, da. se je sesedel, je stopil k 
meni. Bledo lice mu je lahno 
zardelo, ko me je vprašal, če bi 
mogel po ženi ali kako prugače 
spordciti njegovi teti, da je v 
zaporu. »Zame nihče ne ve, kje 
sem. Oče in domači se ne meni
jo zame, odkar sem odšel,« -
bolj v zadregi, kakor od plašlji-

vosti, se je sklonil čisto do me-. 
ne,. »odkar sem odšel,« j.e pono
vil, »med partizane. Bil sem 
med partizani in bil poslan na
zaj v mesto. Nekdo me je mo
ral izdati, a gotovega ne vedo.-Po 
widezu so me aretirali pred po
što in me pestili, če sem bil res 
med partizani. Naredil sem se 
strašno neumnega. Ne vem, ali 
so mi verjeli ali ne? Ce bi zajeli 
še kako pričo, bi morda prišli 
na to. Zdaj bi rad sporočil teti, 
ki skrbi zame, da bi mi poslala 
perilo in da bi vedela, kje sem.« 

Fant je spretno skrival svojo 
skrivnost, da je bil med parti
zani. Se dvakrat sem se z njim 
sešel v konfinaciji in videl, da ni 
nihče niti slutil, da je bil v goz-

du. Take sreče ni imel mladi 
Uroš, nenavadno nadarjen sli
kar. Prav tisti dan, ko so ga 
nameravali izpustiti iz belgijske 
in ko ga je brigadir vodil po le
gitimacijo, da bi mu jo vrnil, 
ga je na hodniku opazil Roz
man. Razširile so se mu oči in 
ustavil je brigadirja. Tedaj je 
Uroš vedel, pri čem je. Odvedli 
so ga nazaj in ga postavili pred 
tribunal, kjer mu ni pomagal 
noben zagovor, saj je Rozman 
osebno pričal, da sta bila skupaj 
med partizani. Obsodili so ga na 
dvajset let. 

Pripis uredništva: 
Takrat, ko je bilo slovenske

mu narodu najhuje, so se našli 
izdajalci, ki so s prstom kazali, 
kdo pomaga partizano,m, koga je 
treba aretirati in poslati pred 
fašistično sodišče itd. Eden iz
med n.iih je bil Fran.i Rnz
man, ki je trenutno v preisko
valnem zaporu v Ljubljani in ki 
mu očitajo ne samo izdajanje, 
temveč tudi vojno hudodelstvo 
uboja po 125. členu kazenskega 
zakonika. 
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PARTIZANSKA %.AKLADNl(A 

Slabič, ki je »ušel« iz Begunj 
Taborili smo pri , studencu, 

kake pol ure. od Valvasorjevega 
doma pod' Stolom. Pod nami v 
dolini so puhali vlaki, nad nami 
pa so zelenela pobočja Stola. 
Studenček je tekel od nas kakih 
sto metrov, bil je zelo mrzel. 
Napravili smo si streho iz smre
kovih kolov in lubja. Pod stre
ho je našla zavetje vsa takratna 
Cankarjeva četa,, kakih 40 mož 
in fantov. 

Tiste dni so začeli kmetje se
liti živino s hribovskih planin 
v dolino. Zaradi naših akcij so 
namreč Nemci ukazali kmetom, 
naj jo umaknejo s hribov. Spo.'. 
minjam se :Plakatov, s katerimi 
so to oznanili. Za to so določili 
tudi datum. Spominjam se, da 
je to moralo biti nekako ·julija 
1942, vsekakor pa poleti, ker pr
ve dni septembra kmetje saroi 
od sebe selijo živino s hribov. 

Nekega dne sem bil v patru
lji skupaj z nekim tovarišem. 
šla sva proti nekdanji stari ju
goslovanski karavli obmejne 
straže na avstrijski meji. Ne
nadoma sva na skali opazila ne_ 
znanega človeka, ,ki je strmel 
v prepade. Zalezla sva ga in ... 

Ustrašil se je, se zdrznil. 
Vprašala sva ga, kaj dela v hri
bih. Star je bil kakih 40 let, 
še kar spodobno oblečen. toda 
brez suknjiča in v nizkih čev-, 
ljih. Povedal nama je, da je bil' 
v begunjskih zaporih in da je 
od tam ušel. Hodil je precej tež_ 
ko, ker ga je pri gibanju žu
lila po hrbtu srajca. Mimogrede 
je odgrnil srajco ter nama po
kazal hrbet. Zagledala sva eno 
samo krasto. Povedal nama je 
tudi svojo zgodbo. 

Zaprli so ga zaradi sodelo
vanja z OF na Jesenicah. V za
poru so ga: zelo pretepali in dru
gače mučili. Pridobil je najino 
zaupanje in peljala sva ga v ta
borišče. Tudi tam se je vlegel 
na trebuh na odejo. Mazali smo 
mu hrbet !l smetano, ki so nam 
jo dajali pastirji. Cez nekaj ted
nov so se mu kraste in pod
plutbe zacelile. Postal je parti
zan kot mi vsi. Dobil je parti
zansko ime Stric. 

Ker je kot domačit\ dobro 
poznal okolico in ker je uživrl 
zaradi svojega trpljenja ter drz
nega bega veUko zaupanje, smo 
ga kmalu začeli pošiljati po. raz_ 
nih opravkih v dolino. 

Ner:iadoma pa nam je začelo 
iti vse narobe. Nemci so nas 
začeli nepričakovano napadati. 
Taborili srn.o nekje na Korošici, 
ko so neke noči prišli Nemci do 
taborišča in nas napadli, čepra.v 
smo prišli tja šele prejšnji dan. 
Zasuli so nas z bombami in ra
fali. Precej naših je padlo. ne
kaj je bilo ranjenih, izgubili 
smo tudi· precej opreme. Začeli 
smo se še bolj pogosto seliti, to_ 
da napadi so se nadaljevali. Na
padli so nas vedno pon9či ali 

'zgodaj zjutraj in vsakokrat s 
presenetljivo točnostjo vedeli, 
kje smo. Nekega dne smo našli 
zraven taborišča mrtvE;ga stra
žarja. Stal je za smreko, strela 
nismo slišali. Zatorej smo ~lde
pali, da ga je ubil nemški ostro
strelec precej od daleč. Začeli 
so tudi postavljati zasede. V ne
kih smrekicah smo imeli skrite 
ranjence. Ko jih je obiskal naš 
zdravnik, je prišel do Nemcev 
na nekaj korakov. Užgali so po 
njem, pa je skupaj s spremlje
valcem uspel srečno uiti. 

Zaradi vsega tega smo začeli 
ugibati, kdo izmed nas je iz
dajalec. Ni bilo nobenega dvo
ma, da nas nekdo stalno izdaja. 
Nekaj izdajalcev smo sicer že 
odkrili. Tako smo ujeli nekega 
pastirja, ki je pasel zraven na
šega faborišča. Doma je bil z 
Jeseniškega Rovta. Sli smo ponj 
in ga pripeljali v taborišče. 
Kmalu je priznal, da nas je gle
dal, ko je pasel živino, nato pa 
šel povedat Nemcem, kje smo. 

· Prejel je svojo kazen, toda na- · 
padi niso prenehali. 

Ko smo neke noči šli po iz
dajalca, ki je živel na Koroški 
Beli, smo prav tako doživeli ne
uspeh. Poklicali smo ga, , naj 
vstane, pa je začel streljati z 
balkona z brzostrelko po nas. 
Imeli smo enega ranjenca, to
varisa Cira, opravili pa nič. 
Izdajalec je streljal iz hiše, med_ 
tem pa so iz Jesenic pridrveli 
avtomobili z Nemci. Začela se 
je nočna bitka. Jaz sem bil v 
zasedi pri cesti proti Javorniku. 
Malo vHe od nas je bil v za
sedi neki Pero z mitraljezom, 
mlad suh fant, doma nekje z 
Gorenjškega. Med pokanjem je 
začel Pero 'streljati na našq za
sedo. Takoj sem ugotovil, da je 
to on, drugi pa niso verjeli. Ko 
so Nemci nato navalili na nas, 
je skupaj i njimi še nadalje 
streljal na nas, nato pa z njimi 
in mitraljezom vred odšel. 

Imeli smo tudi dezerterja. še 
iz taborišča pri studencu smo se 
morali umakniti, ker nam je 
ušel partizan, neki mizar z Je
senic. Kot sem slišal, so ga naši 
kasneje ubili. 

Zaradi vsega tega in ker 
kljub odkritim izdajalcem na-: 
padi niso prenehali, se nas je 
polaščalo malodušje in splošno 
nezaupanje. Tudi sam sem za
čel razmišljati, kako hi se rešil 
iz tfi.ke enote, ker nisem mogel 
nič · pomagati in najti izhod. Mi 
borci smo začeli razpravljati na 
dolgo in široko, kdo bi utegnil 
biti'" krivec. 

Sklepali smo, da je izdajalec 
domačin, ki pozna vsak grm, 
poleg tega pa nekdo, ki hodi po 
terenu. Taka tovariša pa sta bi
'la samo dva. Eden je bil star 
partizan in je ž.e velikokrat do
kazal syojo trdnost in zvestobo, 
zato ni prišel v poštev. Drugi 
tak je bil Stric. . . Počasi smo 
ugotovili še nekaj drugih, do
mačinov, ki so prav tako hodili 
v dolino. Toda to so bili prav 
tako stari, preizkušeni tovariši, 
ki zaradi tega niso mogli biti 
sumljivi. Ostal je samo še Stric. 
Pri ugibanju nam je precej po
magal tovariš s partfaal)Skim 
imenom Žakelj. To je bil špan
ski borec, ki je še vedno nosil 
na glavi · špansko baretko .. Kaj 
je počenjal v naši četi, ne vem, 
toda zdi se mi, da je bil ne
kajden član štaba grupe odre
dov ali pokrajinskega komiteja. 
Kot tak naj bi v naši četi 
opravljal nadzorno funkcijo. S 
svojimi vojaškimi izkušnjami 
nam je veliko pomagal. Spomi
njam se ga kot človeka, ki je 
postopal z menoj kot strog, toda 
pravičen. oče. Nekoč sem na· 
straži slekel srajco. Prišel je 
mirno in me začel ošte{rati. Ne
kdo bi namreč lahko z daljno
gledom opazil mojo belo kožo. 
Vprašal me je, če sem si zasluail 
kazen. Prepričal me je, da sem 
jo in tako sem prostovoljno ce
pil drva za četo ves teden. 

Nekako drugo polovico sep
tembra je četno pov·eljstvo sl~le
nilo Strica ostro prijeti in ga te
meljito zaslišati. že prej, takrat 
ko je prišel v našo četo, smo te
meljito preverili, če je njegova 
povest o pobegu iz Begunj in 
delu za OF resnična. Ugotovili 
smo, da ima na Jesenicah ženo 
in dva otroka, da je res delal 
z OF in bil aktivist. bil resnično 
aretiran in resnično pobegnil iz 
zapora. Izkušnje, ki smo jih 
imeli v boju z gestapom, pa so 
kljub temu ·dopuščale možnost, 
da je prav Stric izdajalec;:. 

Stali smo morda za lučaj od 
drugih v hosti, in ga poklicali 
k sebi. Ukazali smo mu, naj od
loži puško,·nato pa smo ga začeli 
spraševati. Predvsem, s kom se 
sestaja v dolini. Pripovedoval 
nam je 9 vaseh in hišah, kamor 
zahaja,. sodelovanje z gestapom 
pa je tajil. Bil je videti silno 
prestrašen, kar nam je dajalo 
upaµje, da smo na pravi sledi. 
Drugače je zveze z gestapom ta-

jil in se pretvarjal, da je celo 
ogorčen. 

Več ur je trajalo spraševa
nje. Sedeli smo na tleh, stalno 
so nekateri pazili, da ne bi ušel, 
drugi pa so spraševali. Pri tem 
smo se menjavali. Nazadnje je 
spoznal, da se je zapletel v pro
tislovja in' se odločil za prizna
nje, čeprav je vedel, da ga čaka 
smrtna kazen. 

Začel je pripovedovati. kako 
so ga ujeli v svoje mreže ge
stapovci. Na Jesenicah, dokler 
je bil doma, je bil š.e pošten in 
zaveden aktivist. Toda ko so ga 
pripeljali v Begunje, so ga po
dobno kot druge najprej pošteno 
pretepli. Tam je bil tudi po
seben oddelek gestapa, ki se je 
ukvarjal s psihologijo ujetni
kov. Ti so izbrali med množico 
nekaJ takih, za katere so upali, 
da jih bodo pridobili za sode
lovanje. Take so potem preme
stili v posebne celice in jih tam 
obdelovali. Med temi, ki so se 
znašli v centru powrnosti ge
stapovskih psihologov, je bil tu
di bodoči partizan Stric kot ra
zumen in okreten človek. Kmalu· 
je klonil in privolil, posebno še, 
ko so mu zagrozili, da . bodo 
ustrelili ženo in oba otroka. 

Od njega so zahtevali, nai 
gre k partizanom in naj pošilja 
poročila o njihovem gibanju in 
delovanju. Gestapovec, ki ga je 
pridobil za sodelovanje, se je 

. dogovoril z njim, kam in kdaj 
bo dostavljal poročila. Organi
ziral mu je tudi pobeg. Stric 
je bil po poklicu električar in so 
ga poslali. naj na neki telefon
ski drog montira luč. Za to so 
mu dali tudi kratko lestev. Stra_ 
žarja, ki naj bi nadziral tisti 
sektor, so sporazumno s povelj
stvom prestavili malo dlje od 
droga'. Seveda stražar ni vedel, 
da je Stričev pobeg dogovor
jen, 

Kot sta se gestapovec in Stric 
dogovorila, se je tudi zgodilo. 
Stražar se je odmaknil za vogal, 
Stric pa je vrgel lestev na zid 
in skočil čezenj. Stražar je za
kričal svoj »Halt« in začel stre
ljati za beguncem, toda bilo je 
že prepozno. Nastal' je preplah 
in povel,istvo je takoj organizi
ralo pogon s policijskimi ,Psi. 
'.!-fa neki planini je bil pastir, ki 
je imel pri sebi psico. Ta se je 
ravno takrat gonila. Policijski 
pes je zapadel v skušnjavo in 
pozabil na svojo nalogo. Dru
gače bi Strica najbrž raztrgal, 

. saj je malo verjetno. da bi uteg
nil pojasniti, kako so ga gesta
povci poslali k partizanom. Ce 
bi preživel, bi ga najbrž ustrelili 
in tako zabrisali posledice svo
jega neuspeha. ' 

S hajko in truščem so tako 
opozorili, prebivalstvo na to, da 
je nekdo ušel iz Begunj. Skle-, 
pali so, da bodo za pob~g zve
deli tudi partizani. Tudi stra
žarja, ki je malomarno opravljal 
svojo dolžnost, so poslali pred 
vojno sodišče nekam v Nemčijo. 
Kaj se je zgodilo;kasneje z njim, 
nihče ne ve. Morda so mu za
res sodili in se še zdaj spominja 
svojega prestopka, če je še živ. 

Stric si je tako pridobil slo
ves drznega človeka, predvsem 
pa dokaj točno pravljico za pre
pričevanje partizanov, kako je 

, še vedno pošten aktivist. 
Pripovedoval je tudi, kako se 

je sest1jal z gestapovci. Med 
svojimi opravki v dolini je ved
no našel nekaj minut, da se je 
že na vnaprej dogovorjenem 
kraju in času sestal z gesta
povcem v civilu, ki ga je zani
malo predvsem, koliko nas je, 
kje smo in kako smo oboroženi. 
Sledili so napadi vojske in po
licije. 

Kot krivec smrti mnogih na
ših tovarišev je Stric prejel še 
isti dan zasluženo kazen. 

Po p~ipovedovanju 
Janka Lebena-Zmaga 

zapisal Mile Pavlin 
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v • novi trgovski hiši 

v Ljubljani, Titova cesta 

Hon-stop od 7 .30 do 20. ure 
6' prodajnih · etaž 
1 O.ODO artiklov 
za dom, družino, gospodinjstvo, šp~ n•!: 

Obročno odplačevanje. 
10 % po;- ·1st pri nakupu s tujo valuto. 
Dostava na dom. 

5 
= E 

; jo itd. N 
! 
! 
................................. u,•• n111u•---• n • ............................... u ................... nnm••· .................. , .................... u.~•-•n • ... •IIIIHlllllll• l ••••• ••···················••J1••········· ............ 'lil. ~··················•·r.••························· 



STRAN 4 »TV 15« 

. ; -ll'oJašia>ina-,l<>St/ ~it tehnika 
............. , ........ • . 

ni:} 

, - .. . 

i •• koliko ameriških letal 
so~doslej sestrelili nad 
Severnim Vietnamom? 

V1etnamska informativna agen
cija iz Hanoja je v začetku avgu-
1;ta sporočila, da je bilo v sla
bem letu - od s-. avgusta 1964 do 
2. avgusta 1965 - nad ozemljem 
-Demc,ltratične republike Viet
nam sestreljenih 436. ameriških 
letal. Največ jih je sestrelilo pro• 
t.1leta.15ko topništvo. 

Zvijače· y diverzantskih 

in sabotažnih akcijah 

•. : da Airieričani urijo 
»ljudi-žabe« za boj 
z uporniki? 

V skladu z novo »Johnsonove; 
doktrino« nameravajo Američani 

povečati številčno stanje tako 
imenovanih »protluporniških sil•<. 
To so enote, ki so posebej izur
jene za dušitev ljudskih vstaj, za 
boj z gverilci in partizani. Ze la
ni so te -enote, je izjavil rninlister 
McNamara, povečali za devet,
krat. 

Med te »protiuporniške sile« s'.> 
pred kratkim vključili tudi odr&
de lahkih potapljačev, ki so. zna
ni pod imenom "'ljudje-žabe~. 'l 
vsakem odredu je po 116 potaP'

· ljačev, med njimi pet oficirjev. 
Njihova naloga je v tem, da se 

Med narodnoosvobodilnim bo
jem so naJe enote uporabljale 
najrazličnejše zvijače, da bi so
vražnika kar najbolj presene
čale. To pa ne velja le za po
sameznike in diverzantske sku~ 
pine, temveč tudi za večje eno,. 
te, ki so si vselej prizadevale, 
da bi sovražnik dobil napačne 
podatke o njih in njihovih na
merah. 

CETNISKE ZRACNE 
POŠILJKE V P ARTIZANSJCIH 

ROKAH 

V tem smislu se glas! tudi 
navodilo vrhovnega kom~ndanta 
iz novembra 1942 glede oi:gani
ziranja obvešč.evalne služ'be na 
okupiranepi . ozemlju, č,eš da 
»morajo obveščevalni organi, ki 
nekako proniknejo v sovražni
kovo obveščevalno mrežo, dajatj 

sovražniku napačne in naspro~ 
tujoč~ si podatke o stanju naše 
vojske in o njenih operacijah, 
da bi sovražnik dobil napačno 
predstavo in da bi ~udi njego-; 
ve odločitve bile nestvarne in 
napačne.« 

Tudi glavni štabi in štabi 
nižjih enot so ukrepali temu 
ustrezno. Tako je glavni štab 
Slovenije javil skupini partiz1;1n
skih odredov, ki je junija 1942 
odhajala na štajersko, da bodo· 
komandanti na oddaljenejših po
ložajih doLli razne demonstra
tivne naloge. To pa zato, da bi 
pozornost Italijanov v Ljubljani 
pritegnili nase in tako olajšali 
skupini odredov izvajanje njene 
naloge. 

Taka in podobna navodila so 
kmalu rodila prve sadove. 

Druga proletarska brigada je 
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nekoč preslepila posadke it~li
janskih letal, ki so nosila po
šiljko, namenjeno četnikom. Na
ši m vedeli za četniške razpoz
navne znake in tako so Italijani 
i,pustili svojo pomoč na naše, na-

, mesto na četniške položaje. 
Sovražnik je pogosto z rake

tami dajal svojemu letalstvu po
datke, kje so partizani, ki jih je 
treba napasti. Naše enote pa so 
v mnogih takih primerih spu
ščale v zra!k enake takete, ven
dar v oni smeri, kjer. ni bilo 
nikogar. Posledica tega je na
vadno bila, da: so sovražnikove 
bombe padale v prazno, 

POšIL.TKA s »SUHIM MESlM« 

Med najpomembnejše zv1Ja
če glede na dosežimi uspeh spa
da porušitev mosta na Neretvi 
med četrto sovražnikovo ofenzi
vo. Ceprav so takrat naše enote· 
s protiudarom pri Gornjem Va
kufu zavrnile trenutno največ
jo nevarnost, so bile razmere za · 
našo glavno operativno skupino 
še vedno sila neugodne, saj jo 
je sovražnik neprestano napadal 
z vseh strani. Zato je vrhovni 
komandant sklenil, naj naše 
enote krenejo pri Jablanici čez 
Neretvo, nato pa nadaljujejo pot 
v smeri Jablanica-Boračko je
zero--Ulog-Foča, da bi v Her
cegovini razbile tamkajšnje čet
niške sile. Cez Neretvo pa so 
šle pri Jablanici, kjer so zraven 
že p_rej porušenega železniškega 
mostu zgradjle zasilni ponton
ski most. Sovražnik sploh ni pri
čakoval, da utegnejo naše sile 
prav tu iti čez Neretvo, in zato 
si je lahko predstavljati njego
vo presenečenje, ko je nasled
njega dne prodri na njen desni 
breg, partizanskih borcev pa že 
ni bilo nikjer več. 

Zanimiva je tudi akcija na
ših diverzantov v Beli krajini. 
Italijanskim fašistom, ki so bili 
v neki utrdbi pri Metliki, so v 
paketu, na katerem je v itali
janskem jeziku pisalo »suho me
so«, poslali pet kilogramov raz
streliva. Ko so Italijani odpirali 
paket, je prišlo do hude eksplo
zije. Ob tej priložnosti je bilo 
mrtvih ali ranjenih 25 okupa
torjevih vojakov.1 

čimbolj se je bližal konec 
vojne, tem drznejše so postajale 
naše diverzantske in druge sku
pine,. ki so na podlagi prejšnjih 
izkušenj uporabljale najrazno
vrstnejše in najustreznejše zvi
jače. 

l. '.Podobno diverzantsko akci;o 
je izvedel tudi miner 31. divizij,;, 
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NARODNOOSVOBODILNA VOJNA JE BILA ZNAČILNA 
PO NAJRAZLičNEJŠIH' OBLIKAH BOJA Z OKUPATOR
JEM. MED NJIMI JE TREBA OMENITI TUDI DIVER
ZANTSKE AKCIJE, KI SO JIH IZVAJALI ZE OD PRVIH 

DNI LJUDSKE VSTAJE DALJE 

Marko Kališnik, ki se mu je je
seni 1944. leta s pomočjo nekega 
nemškega vojaka posrečilo podtak
niti tempirni mJni v obe nemški 
postojanki v Selcih nad Škofjo La• 
ko. Prva je eksplodirala 8. sep
tembra ob sedmih zjutraj in je 
pod ruševinami pokopala dvanajst 
Nemcev. Ko pa je eksplodirala dru
ga mina, je bila stavba prazna, ke~' 
so Nemci, ki so bili v njej na
stanjeni, medtem reševali svoje 

' 

tovariše -iz prve postojanke. Takoj 
nato je enota VDV krenila v napad, 
preživele Nemce - bilo jih je ooen> 
- pr\'senetila in jih polovila. 

V PRIHODNJI STEVILKI: 
• Partizani v domobranskih 

uniformah 9 Zvija~en hapad na 
vlak II »PJienočevanje« v sovraž.. 
nikpvi poitojanki, 

REŠILA GA JE 
• 

MEDALJA 
Šikmana, majhnega, vendar 

močnega Bosanca, sem našel v 
. č!?'t.i. V oči me je takoj zb09,la 
.. njegova medalja, ki· se je na vso 
:<moč svetila. Nanjo je bil zelo 
ponosen, za kar pa 'je imel do
yolj :nazlogov. Zato je skrbel, dR 

' je bila vselej čista. Zai:adi tega 
· čiščenja smo ga pogosto zbadali, 
vendar zelo obzirno iQ'l tovat> 
ško, saj smo vedeli, kako težko 
si je pridobiti to odlik~vanJe. 
Ne on in ne mi nismo takrat 
slutili, kakšno vlogo bo njegova 
meda'1jit še odigrala. • Fronta se je premaknila, mi 
pa z njo. PravzapTav smo jo mi 
premikali in tako smo prispei.i 
do šarengrada. Tam smo se na
stanili po streJskih jarkih in 
bunkerj,ih ter čakali. Začele so 
se vel;ike priprave na zadnjo 
spomladansko ofenzivo. ' 

Fronta je bila dokaj mirna. 
Vse bi še nekako šlo, če ne bi 
nemški ostrnstrelci zafoli ul;>ija
ti neprevidnih borcev. Povelj
stvo nas je na to takoj opozo
rilo, vendar to ni preveč zal0-
glo. Menili smo, da smo na var
nem pred os>trostrelčevimi očm; 
in malimi križi na njihovih 
daljnogil.edih. 

Nekega dne so se po stez1 

približali našim bunkerjem ne
znani bm-ci z dolgimi ruskimi 
puškami-snajperkami. Radoved
no smo jih opazovali te1r jih to 
in ono povpraševali. 

»Kje pa imate komandirja?~ 
je vprašal Šikman enega izmed 
njih. 

»On ne hodi z nami. Mi smo 
sami svoji komandirji,« 

»Kako pa ravnate?« Je Šik
man, ki ga je odgovor ne•koliko 
presenetil, še nadalje povpraše
val, hkrati pa je z velikim zam · 
manjem opazoval snajperko, 
predvsem pa njen daljnogled. 

»Samostojno. Določijo mi 
sekto•r delovanja in to Je 
vse.« 

»To pa ni slabo,« je nadalje. 
val Šikman in ostrostrelcu po
nudil cigareto. 

»Res je tako. Samo nekoliko 
dolgo~as1no. Sicer pa smo že na
vajeni biti sami in opazovati,« 

»Kje pa je tvoj' sektor?« ga 
je Šikman trdovratno spraševal. 

»Na tistem hribčku za vami.., 
Medtem ko je Šiik.main opa

zoval hribček, ki ga je pokrival 
razredčen gozdiček, ki je že iz
mislil načrt. Obrniti se ·je proti 
ostrostrelcu in ga milo zaprosil: 

»Te bi lahko spremljal? Rad 
bi videl, kako ravnaš. Vsekakot 
moraš bLt.i izvrsten stre~ •.. 
Prosil bom komandJrja, da mi 
posodi daljnogled, in potem bom 
še jaz lahko opazov.al. Motrda ti 
bom v pomoč. Nikar ne skrbi, 
Mi.ren bom kot miš«, je dodal, 
brž ko je opazil ostrostrelčevo 
neodločnost. 

• 
Spravila sta se na vrh griča 

za neki grm, od koder sta imela 
pregled nad večj1um delom sov
ražnikovih položajev. 

Nenadoma pa je šikm!1111, k1 
je z daljnogledom pozorno p,re
gledoval sovražnikove položaje, 
sunil os,trootrelca in mu s pr
stom pokazal na nekega Nemci,, 
ki je brezskrbno sedel na robu 
strelskega jarka, si slekel blu
zo in začel obračunavati z ne
zaželenimi podnajemniki. 

Ostroskelec je pomeril, ven
dar ni hitel. Šikman je nestrpno 
opazova:l. Ko je poč,U strel, je 
videl, kako se je Nemec skrčil, 
krčevito stisnil bluzo nase in ;;e ' 
zvaUl v strelski jarek. 

Nato se je Šikman z · obču
dovanjem v očeh zazrl na ostro
strelca. Bilo je videti, da je ta 
strokovnja·k v svojem pos,lu. 
Ostrostrelec pa je medtem že 
poHskal v cev nov naboj in na
daljeval z opazovanjem. Kmab 
nato je še en Nemec z glavo 
plačal svojo neprevi<lno,st. 

neopazno izkrcajo • na moreki 
obali, ki je pod oblastjo upornl• 
ških sil ali ki je v bližini parti- i 
zenskega osvobojenega ozemlja, ~ 

in da iznenada napadajo parti- 1 
Pohvala za.· neizpolnJeno povelje 

Ena izmed vej je Šikmanu 
ovirala pr~gled nad levo· s,tra·
njo položaja. Zato se je pre
mak:1il nekoliko v desno. Bil pri 
je tako zavzet, da ni opazil, ka
ko se je znašel na soncu in ka • 
ko se sončni žarki odbijajo od 
njegove dobro očiščene medalje. 
Ni vedel, da na nasprotni stra
ni nemški ostrostrelci pozo,rno 
opazujejo gozdiček, odkoder sta 
se oglasila dva smr'tonosna st,re• 
la, Eden izmed Nemcev je opa
zil blesk medalje, s tem pa, ve1~ 
jetno, tudi Šikmana. 

Šikman strela ni slišal. Cu
til je le močan udarec v prsi. 
Ko da ga je nekdo udaril s kla, 
divom. Nato ga je ,;,;abolelo v 
levi roki. Pocedila se mu je kri. 
Nekaj hipov je ostal nepomičen. 

2anske štabe, ovirajo promet, Pf)- I_~==_"'_= __ 

stavljajo zasede, zbirajo obvešče- ~ 

valne podatke in da so nekakšna 
predhodnica večjega zračnega aU 1 
pomorskega desanta. 

»Ljudi-žabe« bi v tem prime
ru 

1
prepeljali na nasprotnikovo 

obalb s posebnimi podmornicami. 
V te namene sedaj uporabljajo 

i 
i 
~ miniaturne italijanske podmomi, -

ce, ki so jih zaplenil! ob koncu 1 
druge svetovne vojne. Priprav- l_
ljajo pa že nove podmornice, iz

med katerih bi vsaka lahko pre- 1 
~;~i~j: p;a v::di po;::~:!::~e~r=~ i 
:~n~!; ~:~t:k~~or~!:~~ll~s«~irif!= 1 
~trelke te vrste so izločili iz ~ 
oborožitve, ker so prepočasni. ~ 
podmornice pa bodo upora.bljaU _I 
za prevo,z potapljačev. Na vsaki j 
bo prosto,a za 67 ~ljudi-žab«. sii! 

1 
·Ameriški vojaški strokovnjak! 

razpravljajo. tudi o tem, da bi za 
prevoz »protiuporniških sli« lah
l<o prišle v po•štev celo nekatere 
jedrske podmornice, v katerih Je 
dovolj prostora ne Je za ljud!, 
temveč tudi za prevoz heliko-p
terjev. Ameriški tisk pa napove
duje, da utegnejo v te namene 
uporabljati še »leteče podmorni
<'e«. 'I'o so podmor!"ice, ki bo<lo 
ne le plule po morski površini in 
izpod nje, temleč letele tudi po 
sraku kot letala in helikopter Jt. 

~ 
s 
5 =· ~ 

~ 
~ 

1 
i 

Na majhnem prostorµ pred 
sovražnikovo utrdbo na mostu v 
dolini reke Neretve, ne pi:av da
leč od Aleksinwega Hana, Je 
lahko napadala le enorta, ki n1 
bila večja kot .četa. Presenetilo 
pa me je, ko je opolnoči na po 
ložaj moje čete prišel komandir 
Labud s svojimi borci in mi v 
nekaj besedah sporočil: 

,..Ukazali so mi, naj zasedem 
ta· položaj in prevzamem vašo 
nalogo.« · · 

Komandantov sklep o zame
ni je vsekakor bH pov.setn ume
sten. Naša 3. četa l. bataljona je 
bila že 9d Grabovica, • kjer smo 
razbili mCJl'čnejšo sovražnikovo 
posa<iko, neprestano v predhod
mc1 brigade (4. proletarske}. 
Pred Aleksi.novim Hanom pa 
smo se le mora:Ii zaustaviti. Po
dnevi se utrdbi nismo mogli pri
bližati, obiti pa je \udi-nismo 
mogli, ker so se ob njej dvigale 
skoraj navpične stene. :E>o,trpeli 
smo do noči, ko smo se Po strmi 

stezi priplazili do skal, kakih 
petdeset metrov nad utrdbo, rta 
prej pa ni &lo več. Vsi naši po• 
skusi, da razbijemo zunanje z·
dove u.trdl;>e in 4a nekatko. Wo· 
dremo vanjo, so Mili zaman. die
de 111,a to, da že dive noči in en 
dan nlsmo ničesar jedli, ker· :lf! 
nam: ni mogel nihče pribld~t\ 
je povsem razumljivo, da itlm 
je komandant bataljona pos,laJ 
v zameno 2. četo našega ba~ 
ljona. ;, 

Brž ko pa sem to povepal 
borcem in jtm čist9 rahlo (i,čijal, 
ker nismo izpo,lniJli naloge, :;so 
vsii do zadnjega odgovor.rili, )ia 
se ne bodo premaknili 'O<;{ :wd. 
vse dotlej, dokler ne bodo ~'to• 
jiH utrdbe. ·· 

Labudovo četo setn poslal ;/;ia• 
zaj s spocoči.Jom, da borci 3. če• 
te nočejo, da bi jih kdorkoM za-
menjal. · 

To· ni biil.a majhna od-govor• 
nost. Kako naj v tem krat
kem času, k~fll:or ga je še os~-

... 
lo do dneva izvedemo ono, č~
sar nismo Lspeli opraviti vso 
dolgo noč? Za nami. je brigada, 
na nas pa so čakale tudi druge 
enote ;naše 2. proJeta,ske divi
zije. 

Med razpravljanjem o nai
primernejš.em načinu, kako naj 
bi odstranili to oviro pred sa
bo, je nekdo predlagal, naj ·ne 
bi več obstreljevali \lin, temveč 
da vse naše orožje usmerimo n1 
streho utrd'~. Vse kaže, da j ~ 
prav to bilo odločilnega pome
na. Mitraljez.ni rafali so teme
ljito prerešetali streho, naprav• 
ljeno iz lesa in pločevine. Km,1 • 
lu na:to, pvi'bližno 'ob devetih 
doq;iolclne, smo na nekem oken
cu zag1edali belo krpo - znak 
vdaje. 

Preneh~li smo streljati, nek
do od naših pa je Italijanom v 
njihovem je,ziku zavpil, naj se 
ničesar ne boje iJJ. naj mirno 
stopijo ven. Ubogali so in e;e 
r{!ZvrstiH pred utrdbo. 

,--
Samo eden izmed njih n, 

imel poguma; da bi nas doča 
kal. Ko smo biili • že. prav blizu 
njih, je nenadoma planil iz vr 
ste in se st,rmoglavil v prepad. 
Povedali so nam, da je bil fa-, 
šist. . ' 

Z osvojitvijo te utrdbe smlJ 
se še bolj priblifali Jablan1~1, 
kjer smo 22. februarja 1943. le
ta razbili kakih 800 mož močno 
pos.adko, nato p-a kreniH prmi 
Konjicu. \ 

Kasneje je komandant divi
zije Peko Dapčevič rad omenjal, 
kako je naša četa prejela pohva: 
lo za neizpolnjeno povelje. Ce
prav so bili borci povsem izčr
pani, je pripovedoval Peko, m 
čeprav so na položajih prebedeli 
dve noči in ern dan brez hrane, 
svojih položajev le niso hote~i 
prepustiti 2. četi, ki je bila sve
ža in spočita. 

Polk()IVnik RAŠKO, 
VUKOSA VOVIC' 

Ostrostrelec je slišal udarec 
in je takoj vedel, kaj to pome
ni. Hitro je Šikmana potegnil k 
sebi in ga tako obvaroval pned 
naslednjo kroglo, ki je takoj na
to zažv•ižgala tik nad točko·, kjer 
je bil Šikman- dotlej.· 

Ko ga je bil obv~al, se je 
ostrootrelec nonovno <fzrl na uo
škodovam.o in skrivljeno meda, 
ljo. 

»Re.šila te je medalja, od ka• 
tere se je bila krogla odbil4. 
Ce je ne bi imel, bi . bilo že 
po tebi. Krogla bi ti prei:Ji
la srce. To z roko pa ni nič 
hudega. Najbolje bo, če greš Pll 
tej do,linici počasi nazaj v čelo, 
tam pa se oglasi pri bolničark\.« 

Ko je Šikman ogledoval ro
škodovano medaljo, se mu f:1 
zazdela še lepša, še bolj bleš,.:e
ča. Pogladlil jo je, nato ..,s pe>
časi zavil proti četi. 

V. IMPERL 
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IZ SPOMINOV NEMŠKEGA ZGODOVINARJA EUGENA DOLMANNA, Kl JE BIL 1:351:S; 

TOLMAC PRI RAZGOVORIH MED MUSSOLINIJEM IN NJEGOVIMI NEMŠKIMI ZAV$ZNIKI 
• '.I ,. 1 

~~~~~1!~!l~!~ !~~!l~ . ~!.!~~j bi 1 
d_el 6. _apnla 1945 v nJegov1 re- Rudolf Ran, zadnji ambasador petal Wolf. J.V!edtem pa je Mus- ~išlo 'd9' te bitke'?«' je pov~a- 1 
z1denc1 . ob Gardskem jezeru, Reicha, in general Wolf, vodja solini svoje· nove načrte pojas- šal ·i;eneral von Vietinghof, v 
v Garmanu .. Velika . ardenska SS in policijsNih enot v Italiji. njeval maršalu Grazianiju. šele nje1;ovih besedah pa je bilo ču-

(Odlomki iz mojih spominov) 
\.~, ,J 

Leta 1916 sem bil na balkanski fronti v Albaniji, kjer, sern 
.i n;il~t,;Jal malarijo. Zs1ra\ii tega sem bil poslan v Ljubljano, 
kjer·me je zdravniška komisija poslala v Kamnik na zdravlje

,<!. J.vud ,oe ;;gouaJ spomladi sem bil dodeljen 17 . .diviziji, ki se 
,e borila na soški fronti pri Doberdobu. Ker se mi je mala
.'ična mrzlica ponavljala in sem postal telesno zelo slab, sem bil 
poslan v juliju 1918 v Ljubljano na zdravniški pregled. Sani
,etna komisija pri štacijskem poveljstvu me je spoznala kot ne
sposobnega za službovanje na fronti. Tako sem ostal do na
daljnjega v bolniškem stanju v rezervni bolnici 3, kjer je bil 
:mmandant n;ioj stari :tnanec iz časov visokošolskega študija na 
uunaju dr. Mavricij Rus, ki je postal moj zaščitnik. Z njegovim 
dovoljenjem sem si najel privatno stanovanje v Ilirsk,i ulici 19, 
da' sem se lahko svobodneje gibal. V »Narodni. kavarni« smo se 
zbirali slovenski rezervni častniki, ki smo bili za zedinjeno Ju
goslavijo. Lov,Ui smo razna poročila o dogodkih na frontah in 
v zaledju ter postavljali hipoteze o političnih posledicah sve
tovne vojne. V začetku meseca avgusta 1918 so se širile vesti, 
da §o vojaške sile Nemčije in Avstrije izčrpane in da sta nem
ška in avstrijska vlada ponudili antanti mir. Te vesti .so pri
hajale z Dun::,ja po naših parlamentarnih zastopnikih. V dunaj
skem parlament1,1 je bil jugoslovanski klu.b slovenskih in dal
matinskih poslancev. Predsednik in politični vodja tega kluba 
je bil Anton Korošec, ki je bil - kakor se je trdilo - tudi 
avtor majniške deklaracije, v kateri so zahtevali zedinjenje 
vseh slovenskih in hrvaških dežel v samostojno državo pod 
habsburško dinastijo. S to deklaracijo se slo'{ilnski rezervni ofi
cirji nismo strinjali, zakaj naš politični idea\ je bil zedinjenje 
vseh Jugoslovanov v edinstveno državo, kjer bi vladali social~ 
na pravičnost in demokracija. 

ofenz1va se Je zlomila, rdeča nato smo razumeli da je pri ttti IX}tlsmeh. 1 
d . - Ob tej priložnosti se je na-· ' .arma a pa se Je z ogromnimi vsem tem že računal na novo Mussolini in Pavolini sta za. 

k k' 'bl" 1 ma z Wolfom nudil prizor, ki bi , ora 1 ,i:m 1zeva a ?srčj~ Evro- ga lahko označil za fantomske- orožje svojega prijatelja Adolfa. čela razpravljati o kraju, kje1 . 
pe. Izredno ostra zima Je pre- »Duce, toda m, se nimamo naj , bi fašizem pokazal svoJ·( -

Č l · šk ga. Mussolini se je šel velikega • ~ pre,_a __ va a voia e operacije v k tega čudežnega orožJ·a,.« J'e pri- zadni·o veliko predstavo, če m :::,S; r r z 1 omandanta. Na svoji mizi je -
ta 1J1. • genera o?1_ Wolf?'°". imel geografske karte, kakih pomnil Filippo Anfuso, zadnji bo .morda Hitlerjevo čudežm, 1 

sva s? zac~~~ v šv1c1 pogaJa.t1 deset ošiljenih svinčnikov v raz- Mussolinijev zunanji minister. oro~je rešilo položaja. M_ enih 
_o kap1tulac1J1. Morala pa sva se . . . . sta, da bi to morala biti dolin, -
izslediti če Mussolini morda že ličnih barvah in raznobarvne Mus.so14p1 Je .,pokimal in re- V 1.t 1. d' 1 . T __ _ ' · t · z k · k 1 k l D · t k T b a e me sre 1 p amn. an, 3§i 
ne ve za te razgovore in če je zas avice. ro O Je aza na e : " a,_ res Je a -o. 0 0 naj bi se odigrala končna bitki:, ši=: 
morda v s:tanju da O tem ob- neke kraje v severni Italiji: morda konec, biti pa mora sla- 5r GOO • 'h , . ji D _ ~-' K · a ·t p r '? , v., crm sraJc s svo m u 
ves~i.'Hitlerja in onemogoči našo »Najprej jih bomo napadli ven. • aJ m~m e, avo m1.<• c(ljem na čelu. 
akc1Jo. tu, nato pa še tam. Nazadnje Pavolini, vodja »Crm; briga- »In vi maršal? Kaj mislite ~ 

v, dvorani, ki je bil_a sicer bomo prebili fronto, obkolili de-« je vstal in ccHc{:no izjavil: o tem?« 
1

je vprašal Mussolini. ~ 
~ p1s~rno, s~. se z~~h raze~ Rim, osvobodil! južno Italijo, »Duce, 50.000 črnih srajc bo pod Spogledali smo se. Nekoč je · 
nJeg~cv1h zadnJ1~. verni.kov tudi vrgli zaveznlke v morje, od- vašim poveljstvom cdkorskalo Graziani ponosno reke•l: »Ce bo 
prav1 gospodarJi: baron von koder so biili prišli, in naposled v zadnjo bitko in bo umrlo prišlo do tega bova midvo 
Vietinghof, ki je pred kratkim vkorakali v Rim!« skupno z vami!-<c<. z Ducejem šla golih =si v na-.'__ z,• 

p,;1d. Povzpela se bova na zadnji 

"" Se deset jili vkrcajte 
N·a letailišču p,r1 itailiJa1n,skem mestu lkltliu ie 1944. leta bazirala skupina so·vjet
skih tr~ns,po,rtnih letal U-2. Po,ve·ljev·a1I ii je heroj So·vjetske zveze m«I<n Peter 
Jeromo1sov. Sovjetsko letaJa so . jugoslcvansklm, pcnti:umom onstran Jad~·s:Jn
skc·ga morja nosila orožj~ municijo in sanitetski mt11teria,1, vračala pa so se 
z ranjenimi pa,rtiumskimi bo,rci. , 

V se p,csadke so se za ta 
pole; temeljito pripravile. Nalo~ 
go Je bilo treba izvesti ponoči. 
Na karti Jug,Jsl,~.vije je bilo 
pa:rtiza.niko le1,2.Uščie c,znač•eino 

z rdečim krogom. Letališče je 
bilo na neki piar\.o-ti sredi goz
dnatih planin. Bilo je zelo maj
hno in pilotu ni bUo lahko pi-i
s,tat.i. Vs.aka napa,ka aU povr
šnost bi utegnila imeti hude po
s,ledice. 

»P2:rtizani so bili v velikih 
težavah. Nemška ofenziva je 
dosegla svoj višek,« se spomin
ja pilot Jeron1as.ov. »Pa,rtiza
norn je primanjkovalo municije. 
število nj,ihovih ranjencev je 
bilo po ysakem b::i,ju čedalje 
,rečje. MofaH bi jih čimprej eva
kuir:sti.« 

Komandant skupine trans
portnih letal major Jeromasov 
je za izvedbo te naloge določil 
šes,t pJsad!k. 

»Na partizansko letališče se 
bom pajprej spustil jaz,« je 
major Je1rcrna.sov poudaril. »Pa
zite, da ne boste letal preveč 
obtežili . . . Vzle·tna steza je 
kratka, razen tega pa še jama
sta in vlažna. V vs,ako letalo 
smete vkrcati le po petnajst 
ranjencev!•< 

Nočno tišino na letališču je 
kmalu nato prekinilo glasno 
brnmje letalskih motorjev. Ne
kc1j mlnut h2sneje so se drugo 
za drugim zateia dvigati trans
p9rtna letala. Njihovi trupi so 
bili po,lni 7.abojev z c1mžjem, 
municijo in sanitetskim mate-, 
rialom. 

Ko so letala prileiela na ju~ 
goslovansko stran Jadranskega 
morja, je vodja skupine zavil 
proti partizanskimu letališču na 
osvobojenem ozemlju v Boo:ni. 
Major Jeromasov se je še enkrat 
ozrl na list papirja z razpoznav
nimi znaki in drugimi dogovor
jenimi signali. Izkušeni sovjet
ski piloti so brez večjih težav 
našli partiz,ansko letališče. Iz 
zraka so lepo videli kakdh de- ; 

set kresov, ki so jih bili parli- klical majOII' svojega mehanika. 
zanski borci zakurili v črti in »Daj, vkrcaj še pet ranjencev!« 
tako označili smer pristanka le- »Toda, saj ste vendar uka-
tala. zali, naj vzamemo le petnajst 

Po obojestramskem legitimi- ranjencev,« ga je s.pomnil me-
ranju so z zemlje spo!rtJ,čili, da hanik na njegove besede. 
letalo lahko pristane. ,Teroma- »Vkrcaj jih!« 
sov je od~jvoril s svetlobnim Major Jeromasov je nato srto-
signalom: »Razumel sem, spu- pil nekaj korakov vstran, da bi 
ščam Se.« Naj,pTej je lttališče zno,va preme:ril vzletno stezo. · 
obkrožil, nato pa se spustil Tedaj se mu je približal pa,rti
vzdJJž krnsov. Kmalu nato so zansud komandant in ga po
se kolesa dotaknila travnate po- vprašal, če ne bi morda vzel še 
vršine partizanskega letališča. pet ranjencev. 

Brž ko so sovjetski pi1o:ti »Naj bo. Vzeli bomo še pet 
izstopili, so k rijim pohit:cli ranjencev, vendar nič več! Le
pairtizani, ki so biili tam v bli- talo porinite nekoliko nazaj,« je 
žini, da bi jih pozdravili in jim major ukazal svoji posadki. »Se
kre,pko stisnili Poko. dad mornmo gledati že na vsak 

Medterri ko so pa:rtizani in meter zaleta.« 
člani le1tals~e posadke raz.Ida- Kmalu .nato je ndfot skočil v 
dali zaboje iz letala, si je major letalo. Vžgal je oba motorja, 
Jeromasov natančneje ogledal dodal plin in opustil zavore. 
letal.išče. šele sedaj je lahko vi~ Letalo je za6elo drseti čedalje 
del, kako kratka je vzletna srte- hitreje, vzletna steza pred njim 
za. Ugotovil je, da se j,e s tega pa je bila čedalje krajša. Mar 
zemljišča težkio, dvigniti celo s bo dos,eglo zadostno hitrost in 
praznim letalom. Zato je po;- se bo dvignilo, preden bo 
novno ukazaJ, da smejo v le>talo zmanjkalo vzletišča? Kmalu je 
vzeti največ petnajs.t ranj€1ncev. letalo bilo že ob zadnjem part,i-

Partizanski komandant je zanskem kres'..l. Pilot je rahlo 
• določil petnajst huje ranjenih potegnil palico po:oti sebi. Pre,
borcev, ki so nato sami ali pa obteženo transportno letalo se. 
s pomočjo bolničar,Jev začeli je le mukoma odlepilo od zem
slačiti s sebe plašče, čevlje ali · !je. 
škornje. Po nekem rieptis,anem Po dveurni vožnji so se ra
pravilu so ob ()dhodu na zdrav- njenci izkrcali na letališču p:rri 
ljenje svojo obutev in obleko Bariju. Eden izmed njih, širo
prepuščali svojim tovarišem, k\ kopleč in kosmat partizan, ni 
oo tam os,tali. skrival svojega razočanmja, ko 

V ne,po'SQ'€dni bližini/trans- je videl, da so se ustavili v 
portnega le:tala so leža:Li ali se- Italiji, ne pa v Soivjetsk.i zvezi. 
deli še drugi ranjenci, za kate- »Mislil sem,« je žalostno de
re v letalu ni bilo več prostoira. jal, »da se bom_ zdravil v ruski 
Z velikim zanimanjem so opa- bolnišnici.« 
zovali vsak kQraksovjeiskih pti- Ukaza, da v letalo vkrcajo le 
lotov. po petnajst ranjencev, ni prekr-

»T,ovariš, vzemite še nas, s šil le pilot Jeromasov. Nekatere 
seboj,« so prosil:i nekateri izmed druge posadke so vkrcal,e celo 
njih. ~-- po 20, 25 in 30 ranjence~ Vse 

,.Tovariš majoc, za polet je rekorde pa je PT:ekosil pilot Di
že vse pripiravljeino. Vsd ranjen- mitrij ~ezer,s,!pj, ki je to no,č s 
ci so v letalu,« je ra,portiral me- svojim letalom prepeljal v Ita
hanik. majorju Jeromasovu. lijo kar 37 hudo ranjenih parti-

»Pridi nekoliiko bliže,« je po- zanskdh borcev. 

vrh Apeninov in tam dočakala 
smrt.« 

Sedaj pa maršala ni več mi
kalo, da .bi se prehladil. Zato 
je odločno izjavil: »Duce, žal 
mi je, toda moram reči, da bodo 
moje divizije morale v skraj
nen:i. primeru poslušati IJ()velja 
nemškega vrhovnega koman
danta, ki sem mu podrejen.« 

Von Vietinghof se je oddah
nil. Nevarnos.t je bila že mimo. 
Vendar ie Alessandro Pavolini 
še nadalje vztrajal pr-i tem, da 
z-j)ucejem in svojimi 50.000 vo
jaki umre v 'tisti le•pi dolini. 
• .. »L3hko pa tudi brez vojske!•· 

'ji, rekel z dramatičnim glasom. 
Baron vort Vietinghof je nato 

vprašal, če gospodje žele biti 
iiltlrcvarjeni, ali pa da se bore. 

"'»Ta bitka bo prišla v,zgodo
tiiio!« mu je jezno ocl.govoril 
Mussolin.i.. 

: »7.a kaj takega je potrebna 
vbjaška oprema, ki pa vam je. 
žal, ne moremo dobaviti,« je 
pfipomnil general Rotinger, na
čelnik genei-alštaba. 
? Ze je kazalo, da utegne priti 

cJ.p neprijetnega prepira, kajti 
r4ussolini pod vefikih vtisom. 
ll:t: ga je nanj napravila ta za• 
;i:it;sei, ni mogel ,~um~i, zaka;i 
mu nemški zavezniki niso volj
nY pomaga.ti v tej junaški akciji. 
~to se je taktično vmešal An
ft1so in predlagal: 

: »Morda bi kazalo,. da bi kak2 
t0hnična komisija prbučila stra
Ulško situacijo v dolini, &i je 
pi'edvidena za to smrtonosno 
bitko.« 
, General je s tem odkril lz
vrs tno rešitev in je poslal nekaj 
oficirjev v dolipo Valteline, dr 
bi ugotovili, če bi bitka na tem 
terenu imela sploh kakšno stra
t~~ko vrednost. To je bila hkrat; 
t,udi rešitev za to lepo dolino 
i, njenimi mirnimi vinogradi. 
n 'Junaški Pavolini se je odloč
no uprl: 

»Kaj naj to pomeni? Zelimo 
da fašizem utnre v lepoti, mi 
pa govorimo o opremi ,In oskr· 
bovanju!« 

Minister Anfuso ga je pogle 
dal in se mu ironično nasmejal' 

»Toda, dragi moj Pavolini 
pomisli, kako bi gladQvalo tvo 
jih 50.000 vojakov po pohodu 
~rile visokih planin 7., 

Nekaj tednov kasneje je hra
bri Pavolini komaj še mogP' 
i'brati kakih 500 črnih srajc z: 
bitko smrti, do katere pa ni ni
koli prišlo, 

To politično koncepcijo so imeli poleg slovenskih demokra
•ov tudi nekateri hrvatski in srbski politiki„ zlasti Trumbic in 
Pribičevič. S tem pa se ni strinjal Pašic in njegovi najbližji 

~ pristaši, katerih politični ideal je bila velika Srbija pod di• 

1
-,-Q,11.lltijo Karadžordževicev. Ta politična razdvojenost na,s je 

. :~v'dajal.a s skrbjo, zlasti ker so .se širile govorice, da. je Pašic 
' l,ovence in dalmatinske Hrvate žrtvoval Italijanom za neke 

~ ;~cesije v Albaniji in Makedoniji. V teh okolnostih j~ pri- slo
;;;;;;; venskih rezervnih častnikih dozorela misel, da je treba ustano• 

·dti vojaško org?nl:,:aci,io, ki bi v primeru potrebe stopila v akcijo. 
il r, ~ko je prišlo d? i:stanovitve kl~ba sl~venski~ r:~~rvn' ih čas~
~-· !'likov. Ta klub Je stel 11 članov iz naJzanesl31veJs1h· rezervnih 
a častnikov. Postal sem predsednik tega kluba. Naša glavna na
~ loga je bila organizirati vojaško junto, ki bi v odločilnem tre==· t1utku prevzela oblast in prepreči,la separatistične akcije kleri
:;: kalnih krogov. Nadaljnja naloga te vojaške organizacije bi bila 
;:! zaščita slovenskih krajev pred tujim vojaštvom razpadajoče se 
=== soške armade, ki bi se lahko maščevalo nad slovenskim prebi-

l valstvom, plenilo in požigalo njegove domove. 
Tak strah pred maščevalnostjo tujega' vojaštva je prevzel 

1 
zlasti pre~lval~e Ljublj~~e. :f'.od vplivom teh govori_c so_ postajali 

· iµalodušru tudi nekateri clam našega kluba. Treba Je bilo mnogo 
spodbudnih besed, da b( ne zgubili poguma in vztrajali. 

V tej situaciji je prišlo 16. avgusta 1918 prvo spodbudno 
poročilo, da se je v Ljubljani ustanovil Narodni svet iz zastop-

~ nikov slovenske ljudske strank.e, demokratske stranke, socialno 
~ demokratske str.anke, političnega društva Edinost v Trstu, poli
-~- tičnega društva za Istro in katoliškega političnega društva za 
~ koroške Slovence. 20. septembra se je bliskovito raznesla po 

1 Ljubljani novica o zlomu solunske fronte. Nekaj dni nato pa 
nadaljnja vesela novica, da je Bolgarija ponudila antanti mir, 

-= To ,:;iam je dalo novega poguma in zaupanje v bodočnost. 

1, Dne 6. oktobra je bilo, v Zagrebu ustanovlJeno »Narodno 
·; vece« iz zastopnikov Slove;ncev, Hrvatov in Srbov. V ta narodni. 

' ' ')Vet je vstopila koalicija 9. oktobra. Dne 19. · oktobra je to 
1-T.i:irodno vece izdalo , proglas, da pooblaščeno od zastopnikov 

§ vseh strank in političnih skupin prevzema v svoje roke vodstvo = "lrocine politike in da je v bodoče edini predstavnik politične 
·!li!ai oblasti Srbov, Hrvatov in Slovencev. Tako so politične razmere 

1 dozorevale k temu, da je bilo narodno edinstvo vseh Slovencev, 
Hrvatov in Srbov vodilna politična ideja, ki je potisnila v 

i!5i ozadje »majniško deklaracijo«. Po Hrvaškem in. v Primorju so 

l
a ·)o-tekale manifestacije za idejo političnega edins,tva vseh Ju-

1osl,ovanov. Samo klerikalna Slovenija je čakala v kotu in se 
~ ',remžila, ker se je smatrala poraženo s svojo majniško de-

l
-- ··1a. racijo. K-lerikalcem očitno ni bilo za manifestacijo, venrfar 

pa so pod pritiskom javnega mnenja morali v to privoliti. Tako 
Je1 prišlo do narodne manifestacije dne 29. oktohra tudi •v L i'lb
lj•ni. Te maoA-festacije pa ni priredil Narodni svet, amprk po-

= ~eben manifestacijski odbor, 'z Ivanom Hribarjem na čelu. Fo 
::= ·:wncl'll "sprevodu so govor;li z balkcna cle~eln:o"~ r'.· • ,,, 1 ~topniki političnih s1rank in zahtevali samoodločbo v smislu 
§ majniške deklara.cije. Dne 27, oktobra sem se sestal s hu2tskirni 
f;f~ ific!rji zagrebške posad';e. Dogovorili smo se, da na i:avnih 

- II- -, - 11-111-111-lll-lll-lfl-111-III,_ 1 -nanifestacijah hrvatski in slovepski oficirji odpovedo pokor-J:I :111~111: 11:1 : = : = = = = =. :čino avstro-ogrski vladi in se dajo na ramolago narodni v1ndi. 
1 l. 1 · Tako se je tudi zgodilo dne 29. oktobra 1918 v Ljubljani. Ko so 
: nehali govoriti politični zastopniki, sem v imenu slovenskih ffi !i oficirjev in vojaštva z balkona povzel besedo in spregovoril 
_ = ·nnožici nekako tako, kakor so zabele7-ili to poročevalci ljub= ~ 1janskih dnevnikov: »Najlepši prizor je bil' na kon<1,resnem trgu. 
HI a ,lava pri glavi ... rde·'e srajce Orlov in, Sokolov. Pred njimi pa 
: ::= ··eta naših častnikov in vojakov, temelj našega obrambnega 
- § ·adra. 

m 

--m ---m --m ---m ..... -m --

Z.t\. iL„JJ S .&,--+1'\.lL1.i~liI.Jl upo~:ablj:ij,o. v Južnem Vietnara 
prcdvs1:m počasne,j:'la le!ala s propelerji, manj pa so.dobn 
rcahlj,ka lehla. Clm hitrejše je lekfo, tem m311j u/link'lvito 
je p:·o'1 1nrti:,nnom. Na sliki vidimo že 11•:'•<>'iko z:ishrelo 
ameriško letal.o »Sl,yrai!l:er«, kako nad južnovietnamsko 

NAJ\'Ef!':fA .JADRl~-n:c, !'TA sMn je folska. llldja iitl
•;ke vo3ne morn:u:lc~ »Es-n· ,'·1 ,«. _ .ia-1;- ,, '.t ima 34.90 ton. 
Ko je prOO: krlltkim priplula v Lo~~n. ji je bilo za•, to P.fl 

lil a In takrat stopi med govornike na balkon tudi nadporočnik 
- ~ 'r. Rostohar, ki je m,govoril množico: 
H; 1 »Bratje fo sestre! Tudi za nas vojake, ki nas veže težka pri= ·ega zvestobe tujcu, ki je doslej tlačil naš narod, je prišel čas, 
~ la damo duška svojim r:mtvom. Dosle.i ~mo se rr:oi-~ 1i borit1 Je ur ~ ·a okrutnega tujca, odslej naprej pa se hočemo boriti in preli= II nti svojo kri samo za lastno svobodno 1ržavo, kateri hočemo 

ll! 
1 

,stati zvesti do groba.« Nato potegne meč z besedami: »Odre
·:amo pokorščino Avstriji in prisP<1,Bmo z,•Aq1obo lastni državi 

: Tugoslaviji. Zivela svobodna Jugoslavija!« Za njim so potegnili 
111 ~ ,,si častniki in vojaki meče in bajonete ter prisegli zvestobo 
::;: rugoslaviji. En sam klic je šel skozi množico, klic, da hoče naše 
:11 'judst'vo od danes naprej prosto vseh spon samo odloč,;1ti svoja 
!.;:.. '•Ota in svojo bodočnost v sv.obodni jugoslovanski državi. 
:;'." Navdušenje množice je bilo nepopisno. Med množi.co gr~ 
H 

... .. ... 

• 1f½s kakor vihar, kakor velik val. Vsakdo se je zaved::il, da 
1·!h1'\j1>mo iz ~tare Avstrije v Jugoslavijo. (Sl,JVpnror, 30. 10. 1918) 

Ko že hočem oditi z balkona, t)ristopi k meni škof Jeglič z 
·,(lsedami: 

džunglo spušča za.ži;alne bombe potl'ebno 35 dni vožnje. 

III I{ 
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»Moj bog. to je pr i·evolucija!« »Da, nekaj takega,« odvrnem 
in odidem z balkona. 

\ 



STRAN 6 

Kdo so Flamci in Valonci? 
Po bulvarjih belgijskega glavnega mesta so se gnetle mno

žice. Nad 20.000 bivših borcev-obeh svetovnih vojn je defiliralo 
s počasnim, slavnostnim korakom po cestah. Veterani z vseh 
koncev dežele, okrašeni z odlikovanji, so nosili transparente: 

»Zgodovina nas je združila - ekstremisti nas ne bodo raz.. 
dvojili!« 

Množice so prišle v Bruselj, da bi pokazale zvestobo belgijski 
zastavi, pod katero so dvakrat ,zaporedoma Flamci in Valonci 
branili svojo domovino. · 

Odločnejši in glasnejši so bili vsekakor glasovi v Bruslju, 
oktobra 1962: 

Velika skupina je korakala proti glavnemu mestu, da bi 
podprla jezikovne .zahteve Flamcev. Pri tem so si valonski in 

·>· P·e•riskop '. na_ 46. vzporedniku:<:· 
. . -

flamski vročekrvneži skočili v lase. Gnila jajca in paradižniki 
so leteli po zraku in morala je posredovati policija z vodnimi 
curki, da je spet vzpostavila red. 

Mala Belgija, ki se nam zdi enotna država, je, kot vidimo 
in slišimo, zakon med francosko govorečimi Valonci in nizo
zemsko govorečimi Flamci, ki je zelo napet. Belgijski je pravza-

,pra v le Bruselj s svojimi 1,4 milijona prebivalci. Tu. v tej to
pilnici se mešata obe rasi in se bratita .galski petelin in flandrij
ski lev. Paul Henry Spaak, dolgoletni voditelj belgi~skiih socia
listov, je v tem oziru eden od redkih Belgijcev: živi v Bruslju, 
ima flamsko ime, govori francosko in pravzaprav niti ne razume 
narodnostnega spora v provinci. 

Vendar pa 85 % prebivalstva živi prav v provinci, na pod
ročju, ki do leta 1830 ni nikoli bilo. samostojno (če mo:rda iz

. vzamemo Lilttich), temveč je bilo sam"o velik.o bojno polje : na 
področju, ki ni bilo niti nemško; niti nizozemsko, niti francosko. 

Na severu je Flandrfja, prostrana ravnina, odprta vetru;· g~ 
sto naseljena, z veliko premajhnimi kmetijami in marljfvinfi 
obrtniki, z velikim pristaniščem Antwerpen, z industrijskim me
stom Gent in z Brilggejem, polnim tradicij. Rubensova hiša v 
Antwerpnu, gentski oltar in muzeji v Brilggeju spominjajo na 
obdobje, ko je bili Flandrija kulturno med np.jbogatejšimi de
želami Evrope. 

Flandrija bi lahko bila del Holandije, ko' se ne bi razlikov;ali 
prav po veri: medtem ko so na Nizozemskem celo katoličani 
pod vplivom protestantizma (in so na Drugem koncilu v Rimu 
vodilJ naprednejšo skupino), so Flqmci mistični in zgledni kato
ličani, ki imajo prav malo smisla za debate· in dvome. Da. Ho
landci praktično nimajo n<!>benega stika s svojimi sosedi na 
jugu, tega niso krive le različne pesmarice: flamski dialekti so 
Nizozemcem precej težko razumljivi, potem je med njimi star 
spor zaradi masla in jezov in končno nova rivaliteta med ·Ant
werpnom in. vedno modernejšim Rotterdamom, bodočim cen
tralnim pristaniščem »Evropske gospodarske skupnosti«. 

Da so bili Flamci porinjeni v defenzivo, pa ni kriva•njihova 
togost, ki je le sekundaren faktor, temveč industrija, ki so si 
jo ustvarili Valonci. Od Mouscrona, severno od Lille-Roubaixa; 
se razteza pokrajina, za katero so značilni premogovniki in pro
izvodnja jekla in sega preko Monsa, Charleroija, Namurja, 
Liltticha do Verviersa. Tu prebiva, gosto naseljeno v dolinah 
Sambre in Maase, industrijsko prebivalstvo, ki je usmerjeno 
zelo socialistično in protiklerikalno. , 

Medtem ko je Valonija torej že pričela 20. stoletje, so Flamci 
sanjarili v mistični zamaknjenosti. Brilgge je veljal kot umira
joče mesto, kot simbol te zaostalosti Flandrije. šele pred pri
h'i,~p,-, sto leti se je v Flamcih spet zbudila kljubovalnost, ko 
jim je bilo vedno teže postati oficir ali diplomat. Flamski, no
belovec Maurice Maeterlinck, zastopnik simbolizma, in Emile 
Verhaeren, prav tako flamski pesnik,' sta že uporabljala fran
coščino, ko sta Hendrik Conscience z več kot sto romani in 
novelami iz flamske zgodovine in duhovni učitelj Guido Gezelle 
začela boj za rehabilitacijo flamskega jezika in flamskega ljud
stva. 

Ko so točno sto let po Gentskem miru nemški cesarski vojaki 
zasedli mesto in šele leta 1918 spet odšli, se je veliko radikal
nn'':'1-t FhMcev priključilo k nemškim okupacijskim silam. Si
cer so Valonci po letu 1918 to nezvestobo Flamcev dodobra 
izrabili za propagando, vendar niso mogli preprečiti, da ne bi 
leta 1932 začel veljati princip »teritorialne uporabe« jezikov -
od takrat je flamščina %lavni jezik pri flamskem pouku. Flam
skemu levu, ki je ~daj lizal kri, pa to še ni bilo dovolj: med 
drugo svetovno vojno so flamski aktivisti ponovili sodelovanje 
z Nemci. Sanjarili so o razcepitvi Belgije in o združitvi z Nizo
zemsko pod imenom »Dietschland« -. kaj bi bilo pa z Valonci, 
_;;1-i ni več ;,:animalo. Dosegli so vsekakor samo to, da so Nemci 
flamske vojne ujhtnike izpustili pred valonskimi. • 

V resnici so Flamd takrat že zdavnaj spet dobili nazaj svoj 
izgubljeni teritorij. Prvi Valonec, ki je zaslutil ta preobrat, je 
bil lilttiški senator Desiree, ki je že 1912 v slovitem »Pismu 
kralju« nakazal idejo avtonomne Valonije. Medtem ko so neka
teri Flamci sode.Jovali z Nemci, so Valoncl med drugo svetovno 
vojno tekmovali z Lotaririgijo in Pikardijo za naklonjenost ge
nerala de Gaulla. Radi bi se priključili Franciji, yendar čas 
je hil proti njim - razen tega se je izkazal de Gaulle, ki so ga 
obofevali, za huc'1o nepristopnega. 

Valonci, ki so bili skoraj sto let v premoči, zgubljajo podlai?o 
svo.ie.l!a bogastva. Plasti premoga, ki. jih je vredno izkoriščati, 
lP·~ 0 .1tl0bol~o nnd novršinn, i::i.ški so ;,:ato nevarni in zast::ireli; 
težko ie pod temi pogoji obdržati cene, ki bi konkurirale w 
svetu. Ker pole.!! tega premog že težko konkurira s proizvodnjo 
nafte, so perspektive te nekdaj zelo cvetoče veje gospodarstva 
boli 11Pugodr1P kot kdajkoli prej. ~ 

Delno so V11lonci že prešli na druge veje industrije. Razvoj 
Val<0'1ije pa zadeva še na neko drui;ro oviro, ki je ni tako lahko 
preiti: upadanje rojstev. Medtem ko se prebivalstvo Flandrije 
vsako leto povefo za O,ll %, se oovP"a valonsko prebival~tvo 
le za 0.2 O/o. Videti ie. da že stagnira. še leta 1900, ko so še Va
lonci vladali v deželi, sta bili obe skupini številčno še enako 
močni. Leta Hl47 je bilo samo še 34,5 O/o vseh Belgijcev Valon
cev in leta 19711 bo .pri takem razvoju, kot j~ danes, le še vsak 
tretii Belgijec Valonec. 

Nasprotno pa je Flandrija od konca druge svetovne vojne 
zelo napredovala. Ogromne množice flamskih brezposeipih, ki 
so s svojo lakoto odvzeli vso romantiko flandrijskemu spanju 
Trnuljčice; so sedaj zaposlene in si služijo kruh v novi optični 
in finomehanični industriji, ki se je v glavnem usidrala -
predvsem s pomočjo ameriškega kapitala - v štirikotniku med 
Brusljem, Gentom, Antwerpnom in Hasseltom. 

Tako je torej 'videti, da Valonci v Belgiji vedno bolj izgub-
ljajo tla pod nogami. Resnica pa le ni čisto taka. , 

,Jezik namreč ni vsak enak. Vsak jezik ima sicer svojo vred
nost, vendar si v Belgiji stojita nasproti svetovni jezik in,jezi
kovni ostanek, ki ga govori le 16 milijonov ljudi. Ce gremo v 
Bruselj, se zdi. da je teorija o »močni francoščini« kar resnična. 

Valonci se resda le neradi uče flamščine, ker je »neuporab
na«, medtem ko je vsaj polovica tam živečih Flamcev »fran
cophones~, torej zna francoščino. Ta prednost francoščine je 
tudi - na veliko jezo Flamcev - v vseh večjih mestih Flan
drije. 

Pravi jezikovni problem nastane pravzaprav le tam, kjer so 
valonski otroci prisiljeni stanovati na flamskem področju in 
obiskovati flamski pouk - na primer, v predme.stjih Bruslja, 
kjer prenaseljeno mestno prebivalstvo v bistvu živi v flam
ski provinci. Zaradi tega vprašanja je v začetku julija 1963 
skoraj odstopil Lefevrov kabinet - samo kompromis, ki je dal 
šestim predmestnim občinam dvojezični status, je lahko prepre-
čil padec vlade. . 

Tudi v prihodnje bo valonsko-flamski jezikovni spor zanimiv 
- ne le zato, ker bo odločilen za prihodnost Belgije, ampak tudi 
zato, ker bomo na niem lahko videli, koliko pomeni številčna 
premoč nekega naroda in koliko pomeni pripadnost k svetov-
nemu jeziku. J. N. 
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Lojze Krakar: UMRITE MRTVI Ivana ~ertonclja -
Johana Vojna, taborišča, zločini, · pozab

ljene žrtve, rehabilitirani zločinci, 
odmevi vojnih strahot v današnjem 
času, to so teme, h katerim s~ pe
snik Lojze. Krakar znova in znova 
vrača. Strahote taborišča, ki jih je 
pesnik moral prestati med vojno kot 
mlad faqt, so pustile v njegovi <Ju
ševnostl \globoko sled. Tudi njegova 
najnovejša knjiga, PEJSniška zbirlrn 
»Umrite rlnrtvi•, je-v celoti posvečena 
tej temi. V tej zbirki .je Lojze Kra
kar zbral 'pesn1i 1 k1 jlh .uva1a pc-w„1 
Umrite mrtvi in zaključuje pesem 
Za dobro žetev. Vmes pa je petnajst 
pesmi na ~isto tematiko, vendar raz
lično· uglašenih, od uvodne pesimi
stične do zadnje, ki vendarle izraža 
optimizem, od brezosebne balade 
Križev pot do izrazito osebno izpo
vednih pesmi, kot sta npr. Bu'chen
wald 1960 ali Groza, od bridke ugo
tovitve o tem, kako čas pokriva 
rane in slabi spomin na žrtve (Upo
kojeni zl<>činci), do zajedljive, a res
nične ugqtovltve, ki jo izraža , v 
pesmi Razvoj turizma. Nekatere od 
teh pesmi že poznamo, saj so bile 
objavljene v zbirki Cvet pelina, •ki 
je prinesla nekalr izbor Kraka rj cve 
lirike od Izrazito temnih, taboriščnih 
pesmi do nekaterih svetlejših pesmi 
tople in iskrene lirike. Nekatere pe
smi zbirke pa so povsem nove; zla,s\i 
so to tiste, v katerih se pesnik z 
današnjega zornega kota dotika sta
rih problemov in nezaceljenih' ran 
svoje notranjosti. 

Za .zbirko Umrite mrtvi je Kra
kar lani prejel drugo Kajuhovd na
grado, V obrazložitvi nagrade je na
vedeno, da so Krakarjeve pesmi s 
tematiko taborišč dodelane do takš
ne mere,' da je v ,njih čutiti sklad
nost misli in oblike v najbolj pre
pričljivem odnosu. Vsebina je pre
tresljiva že sama po sebi, pesniški 
izraz razmeroma preprost, a umet
niško dograjen. Vojne slike so ugla-

• šene na nov, poetičen način, ki za 
slovensko poezijo pomeni novo do
živetje in predstavlja Krakarja_ kot 
zrelega ustvarjalca. 

Krakarjeva nova pesniška zbirka 
je doka, živega; pesnikovega snova
nja in njegove lj,.stvarjalnosti, čeprav 
je ubrana v izrazitem molu in so 
v njej Je sem pa tja svetlejši .po
bliski, pa še ti so trpko ironični. 
Toda to je vendar tista pristna, poe
zija, ki diha iz celotne zbirke, pl)eiA
ja, ki kaže Krakarja kot pristnei!fa 
lirika, čeprav v tej zbirki Je v do
ločeni smeri. Krakar se tudi v tej 
zbirki kaže kot pesnik, ki je ra
zumljiv vsakomur, lrnt pesnik. ki 
ni navdušen za- moderne muhe. Sam 
je nekoč dejal, da je morda m~l<'e 
staromoden, da pa je nagnjen precl
vsem h komunikativni liriki. F,•" · 
te zbirl<e so dostopne in razumljive 
vsakomur. čeprav so polne pristne
ga pesniškei;?:a izraza in čeprav: ne
katere najnovejše tudi niso več ri
mane Vsekakor pa je v n1ih ":Kra
kar še bolj obrnj<'n navznoter: mi
selno še zrelejši in izr~zno š~ . bolj 
bogat. 

Pravo vrednost pa daje zbirki 
Umrite mrtvi vendarle še' nelrnj dru-

gega. Namreč pristop do snovi, h 
kateri se , pesnik znova in znova 
vrača. Krakar se namre<, v tragično 
preteklost ne ozira meditativno in 
ne obuja samo spominov na vojno, 
temveč jo motri z vidika današnjega 
časa; morda sicer opominjajoče, to
da z besedami, v ka~erih je prisotna 
sedanjost, obnavlja v svoji notranjo
sti preživelo grozo. Prav zato, ker 
Krakarjeve pesmi niso samo priče
vanje, temveč glas današnjega časa, 
opozorilo, povzeto tudi iz sodobne 
problematike, pomen; Krakarjeva 
pesniška zbirka nadaljnji korak v 
njegovem umetnišken1 razyciju. 

Zbirka Umrite mrtvi je izšla pri 
zavodu Borec; škoda, da je natis-

njena na slabšem papirju, kot bi 
sicer zaslužila. Oprema, ki jo je za
snoval Millgoj Domlr;iko, pa je lepa. 

R, 

Jorge Semprun.: 
Veliko potovanje 

Odličen tekst s tematiko zadnje 
vojne, odporništva, taboriščn.ega živ
ljenja, tova1ištva, poštenja in med
narodne solidarnosti predstavlja pri
poved Jorge Sempruna Veliko poto
vanje, ki nam jo je_ v slov.-11-
ščini posredovafa Drža'\>na založba 
Slovenije v zbirki Kiosk (prevod iz 
francoščine Miro Poč, oprema Uroš 
Vagaja). 

Avtor Jorge Sempr1Jn je kot 
mlad fant zaradi udeležbe na strani 
španske republikanske armade pri
šel kot· begunec v Francijo. Po nem
ški okupaciji se je pridružil fran
coskemu odporniškemu gibanju in 
bil ujet. Bil je nekaj časa v zaporu, 
kasneje pa so ga odpeljali v tabo
rišče Buchenwald. Več dni in noči 
v živinskem vagonu sredi zime, brez 
vode in hrane, je trajala strahctna 
vožnja 120 sotrpinov. Ze med vo~njo 
jih je neka1 pomrlo. Potem je sle
dilo taborišče i,n vse strahote, ki 
jih je moral prestati mladi borec za 
svobodo Španije in udeleženec fran
coskega odpornišl,ega gibanja. Vse 
doživeto trpljenje je bilo obreme
nitev za mladega fanta. Sele sedem
najst let po osvoboditvi· je zbrnl 
mc,či, da se je lotil opisa svoje poti v 
taoorišče in svnjih doživetij. Tako 
je prišlo do knjige, ki je v franco
ščini iz~la v Parizu leta 1963, pri 
eni najbolj znanih pariških založb. 
Sele po tolikih letih se je Semprun 
z zrelim pogledom umetnika in člo
veka ozrl na ,~gc; med vojno. na 

:~2hotno potovanje i.n na druga 
ohdobia svoje pretresljive pret<>kl0-
sti, ter svo,io iz1)nVt~d nani5al v knji
gi. Ta knjiga, ki prinaša strahotno 
in obenem pretresljivo pričevanje o 
vojni, francoskem ndporniškem .gi
b,iniu, svobodi, strahotah taborišč 
.in krutosti nacistov. je vzbudila ve
,ll~o pozornost. Sicer pa se bodo 
o nieni' vrednosti prepričali bralci 
sami 

Vsa pripoved, bre, poglavij in 
prekjnitev. ie nanisana _v originalni 
ob1iki. spominiajoči mestoma na 
moderen roman all radijsko igro. 
Okvir celotne prlpmfedi je strahotno 

ubijajoče potovanje iz Francije v kon
centracijsko taborišče. Pisatelj pri
poveduje o tej vožnji, ko so med
njo ljudje stoje u;nirall in tik pred 
koncem je umrl tudi njegov tovariš. 
V okviru te pripovedi pa pisatelj 
obnavlja spomine na strahote kon
centracijskega taborišča, na osvo
boditev, na svojo vrnitev v F'rancijo 
in razočaranja ob tem, na s\1ojo 
udeležbo v odporniškem gibanju PJl 
[la bitlrn, V kateri je bil zajet irvv 
kateri so padli njegovi tovariši. Opi
suje iskanje sledov za pogrešanimi 
borci, svoj prihod v Francijo iz Spa
nije, sprejem, ki se ga doživeli v 
Franciji, nevšečnosti, ki so jih mo
rali prestajati španski borci pri fran
coskih oblasteh itd. Pri tem pisatelj 

.Preskakuje z ene teme na drugo, z 

.opisov vožnje na čas po vojni, na 
udeležbo v odporniškem gibanju, 
noto se ponovno vrača na vožnjo 
samo, na predvojno Francijo in na 
taborišče. Vso svojo pripoveli pre
pleta z najrazličnejšimi razmišljanji, 
spoznanji, opisi 'razočaranj, mislimi 
o človeku Tako se torej z različ
nih vidikov in različnega časovne~a 
aspekta ozira na razne dogodke, pri 
čemer opise le-teh prepleta s svo
jimi spoznanji. Vse to pa mojstrsko 
spaja v celoto, iz katere spo1.namo 
ne samo vse trpljenje nekdanjega 
španskega republikanskega borca, 
temveč tudi zmagoslavje človeka in 
njegove volje nad vsem zlfm. To je 
sl/;vospev tovarištvu, poštenju ter 
tirugim moralnim vrednotam člove
ka In obsodba nacizma, fašizma in 
povojnega birokratizma. · 

Pri vsem tem je delo Jor~''' 
sempruna napisano izredno impre
sivno, na na~in, ki bralca povsem 
osvoji. Zaradi ldei, ki j1h pisatelj 
izpoveduje. zaradi moralnih vrednot, 

' Hh postavlja na pravo meo::;:to, in' 
zaradi obsodb fašističnega zla ter 
zaradi opozorila na strahote vojne, 
pa še 1.aradi same zanimivosti pri
povedi in dol(odkov, ki jih opisuje, 
lahko uvrstimo to knjigo med ,naj
boliše kni!ge zadn1ega časa, ki go-
vore o vojni in taboriščih. R, 

ni več med nami 
Dne 5. septembra je .ne

nadoma umrl Ivan .Berton
celj-Johan, star 53 let. Po
kojnik je zadnja leta pre
živel v Kranju, drugače pa 
je bil doma z Dobrave pri 
Kropi. 

Ze leta 1934 je postal 
član KP. Delal je skupaj z 
narodnim herojem žagar
jem, ki je na Dobravi po
učeval.· Vsa Bertoncljeva 
družina se je tako ali dru
gače udeležila NOB. Ivan 
je bil član· vojnega komi
teja za kranjsko okrožje in 
je kot tak ob ustanovitvi 
Cankarjevega bataljona kot 
prvega partizanskega bata
ljona NOV Slovenije postal 
njegov komisar. Z batalfo
nom se je ob Zagarjevi in 
Gregorčičevi strani m:le!e
žil vseh slavnih, zda,j že 
legendarnih bojev gorenj
skih partizanov v letu 1941, 
nato pa bojev v Dražgo
šah. 

Nato je bil sekretar KP 
kranjskega okrožj11, proti 
koncu vojne pa so ga po
slali na Koroško, kjer je 
bil sel,retar be!,iaškega 
okrožja. Po vo.ini je oprav
ljal vrsto f1mkci.i v druž
benih in političnih organi
zaci.iah ter ori;·anih oblasti. 
Bil je poilpredsednik l,ran.i
skega okr::i.ja in predsed
nl.k ZB okra.ia, član . GO 
ZB. Po ukinitvi okraja ,je 
postal direktor Gorenjske
ga muzeja v Kranju~, 

N.iegovi soborci, znanci 
in tov:uiši ga bomo ohra
nili v lepem spominu. 

.. 

Spomenik na Avali 
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Ze nekaj časa tra,JR.lo zemeljska 
dela za gradnjo spomenika, s lrnte
rim bo z2:,:na1novarrn trag-i<Sn~ lct:-t1-
ska nesreča sov,letske vojctške de-, 
legaci,ie na AvHli 19. f'ktol>ra 1961, 
leta. Arhitektonsl,a rešitev spome
nil-ca obsega raz~ititev steze, blizu 
lottere se ,le zrnšilo sovjet~ko leta
lo, /narP.iene ho::-lo terase, dostop do 
spomenik~. ki ho ohsev,al stopnice 
In sponlenlško slrnlnturo. 

/ 
TRGOVSKO PODJETJE IZBIRA 
Kupujte vse modno blago v naših poslovalnicah: 

•· aoKAVICAR 
Titova cesta 10, telefon ~3-415 
Pletenine, trikotažo, roJ<'.avice 

e PIONIR 
Titova cesta 17, telefon 21-597 
Vsa oblačila za otroke, igrače 

e NOGAVICAR 
N'/,zorjeva ulica 3, telefon 21-414 
Nogavice vseh vrst 

1.,.. 

LJUBLJANA, WOLFOVA 1/1 
Telefon 23-521 

e JELKA 
Miklošičeva 3f 
Modno blago vseh vrst 

e MAJA 
Miklošičeva 10. tel~fon 32-024 
Specialna trgovina za ženske 
rokavice, _ nogavice, perilo, 
pJetenine 

Po hesedall o"1ikova!c~. te1sa ce
Iotn'i'ga spomeniškP.~a nhjP-kta kt• 
nar,ia Jovnna Kr-!lct,o"h-i,..,il::i iz BC'O• 
grada bo arhitekton~ko ure.iP-no ta
ko, ,d:1. bo kar n.1..H10I.i o hran lena iz
vfrn°"'t terena. na l<.'lt~r~m c,P .i~ 
nripetila trar".ična nMrPča. J.Pt>io 
'je namreč, ko .ie nosckalo d~1Jl~, 
uničilo ~ozd v dolžini 15 in širini 
30 do 40 metrov. " 

1.,••······································~·••111••··········································-····························•·•-••·················· 

Pogl~vltni pondarek c~JotnPn;a 
i::.pomenii?::k1;>.g-a ol<.olja pa ho sln1ln-. 
t11rn. vhok~ šest metrov. Sa!1'1a 
1::;"k11lntnra rli~lrretno priJor-"."nje no
Ioml.fen!l. 1rtalsk~ l<.riln.. GrP z~ štJ„ 
ri n::iivniPno i-:noier>n. krila, J<i so oh 
7,c:J.r11žitvi. net"'f'n,rfr„n~. f:nf\"1:P."!':;f( 
J\odo odl:<:ri'i ·rn. o'r:t"'hr~ ~P.tf'<;'. na 
dan~ "ll:ll se je T'H'P,d pni11, t~t0m 
zrušilo na Avali sovjetsko letalo. 
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LETOVANJE BORCEV V ROVINJU 
! 

Letošnji (\as dopustov nam ni 
bil kdo ve kako naklonjen. Hladno 
ln deževno vreme je marsikomu 
skalilo dopustniško srečo, , poseb
no še, če ~e ni pred hladnimi 
frontalnimi motnjami umaknii da
leč na južni . Jadran. Tudi eko
nomska reforma je ma.-sikomu 
prizaclela žep in dobro voljo. Toda 
vseeno smo te dni za eno leto 
odobrovoljenl potisnili kovl)ke 1.0. 

omare, obrnili Ustnice ter se sveži 
lotili dela, ki bo spričo reforme 
moralo biti ob večji prizadevnosti 
še plodnejše, 

. Tudi počitniška kolonija Zveze 
borcev nekdanjega celjskega okra
ja v Rovinju bo kmalu zaprla vra
ta, Borci iz občin celjske kotline 
v tem prijetnem in živahnem tu
rističnem središču na zahQdliJ,j. oba
li Istre vsako leto uživajo blago
dejne učinke sonca in morja ter 
se veselijo, da so spet skupaj, ti
sti, ki so se med drugo svetovno 
vojno s puško v roki razšli po 
vsej Jug osla vJ.ti. Pod taktit'i:Q. skrb
nega upravnika Andreja Oblall,a. ki 
si ne privošči niti urice oddiha, 
je 'življenje v koloniji prijetno, 
ubrano in, kar je najvažnem, pre
pojeno z iskrenim tovarlliw'6m. 

Nad glavno cesto, bUzµ' želez
niške postaje, leži ta kolorifla. Ves 
dan je v senci, le na vt,~,er jo 
oblijejo žarkI sonca, ki se. ,prične 
potapljati v 'morje. Vseh _:'.tli we
.ekend hišic za goste s ··143 . ,Ježišci 
je popolnoma zasedenih.• ,~sebno 
letos Je bilo v njih prec. ·,,tesno. 
Letos bo kolonija preživ · iz-
meµ - od 16. junija do sep-
tembra - vsaka izmena po deset 
dni. Posebni avtobus p,:ipe'Ne, vsa
ko novo Izmeno in odpelje'Fs.taro, 
tako da so dopustniki (1J veseljem) 
prikrajšani za · užitke pofovanja z 
redni,ml vlaki ln avtob»si, Na 
glavneDJ prostoru pred jl!lfflnico 
so otro~i s kamenčki vti$11.ili v 
zemljo prijetno domislic.o; •tlobro
došll v koloniji ,- vrnite si zdra
vi«.' Tako piše na tleh -m:- j>oleg 
dobrodošlice goste pouči,· jia,l se 
vrnejo domov z zdravo kožCI, brez 
opeklin. 

Da, brez opeklin. ·Rovinjsko 
sonce vso sezono močno pripeka 
in tod poleti pade le malo dežja. 
Prve ~ni je treba biti previden, 
nato pa - čimveč sonca. Toda k 
lepemu soncu spada tudi lepa pla
f.a. S slednjo Celjani niso zado
voljni, Doka.1 majhna je In pose
jana z grbatimi skalami. Tudi do
stop do tnor,la povzroča preglavice 
manj/ spretnim in starej~m. Toda 
Celjani so se vdali v tisodo: »Ce 
bi si ur~dili plažo, bi -nam jo dru
gi zasedli,« 

Proti večeru, ko_' se celjslti bor
ci že naužijejo sonca in ko ' 
želodci opozorijo, da se bliža ~as 

večerje, oživi velika tn nova Je•, 
dilnica s 124 sedeži.· Zgradili so 
jo letos in zanjo odšteli okroglih 
pet miltjonov. Prejšnja leta so Ce
ljani jedil pod platnenim šl>torom 
in se mriogokrat lahko »pošladka
li• z_ borovimi igll.canu, ki so pr
šele 'izpod neba. Nova jedilnica 
pa le. postala tu_di središče družab
nega življenja v koloniji. Vsak 
večer se zberejo dopustniki, staro 
in ml;tdo in vsak si najde ustrezno 
zabavo. Borci si kaj radi 11ripo
vedujejo svoje bojne dožlvfja)e in 
v vsej. desetdnevni Izmeni verjetno 
ne bi dvakrat slišali iste partizan
ske zg"odbe. Tisti, urnih nog, se 
zavrtijo ob zvokih gramofona. Te
levizor pa vsi radi gledajo_ Tistim, 
ki so bili v Rovhtu na dan borca 
in dan vsta,ie, bosta ostala večera 
pred praznikoma v nepozabnem 
spominu. Takrat so jih obiskali 
pionirji iz sosednih taborov, za
peli so, borci pa . so jim prlP9-
vedovali, .. kako je bilo v partiza, 

E).rnnomska reforma celjskil! 
dopustnikov - borcev v Rovinju 
ni prizadela. Cena dnevnemu pen
zionu je ostala ista - 900 dinar
jev. Tako nizka cena, razveseljivo 
ugodna, je bržkone najnižja v le-

ltovinj - mesto zelenja in ·sonca 

to!lnjem Rovinju; rovinjski gostln
ct·so namreč dvignili cene svojim 
uslugam povprečno za 70 odstot
kov. 

1 
ToreJ, cena penziona Celjanov 

ne· skrbi, pač pa Jih tare vpra
šanje, koliko let bodo še lahko le
tovali v Rovinju. Pogodba, s ka
tero so dobili zemljišče v zakup, 
bo potekla leta 1967. Celjani so že 
mnogokrat' lepo prosili rovinjsko 
obCil!,O, naj jim pogodbo podaljša, 
toda občinski možje so za vse 
prolb}je gluhi. Odmerl11 so Jim 
prostor, poldrug kilometer proč na 
samotnem polototku za bolnišnico 
Z:\ kostno tuberkulozo, seveda brez 
komunalnib naprav.' Celjani bi lah
ko tabor, prestavili, toda ponovna 
ureditev komunalnih naprav bi po
žrla milijone. Pravijo, da bo treba 
zastaviti odločno besedo na naj
višjem forumu. 

V koloniji celjskih borcev Ima
jo tudi knjigo vtisov In upravnik 
gostom ob prihodu pove, da jim 
je na razpolago, tudi za »težti:e mi
sli«. Teh je v knjigi malo, pa še 
te so nepomembne. •Vsi sm,n c.:,.. 
zares odpočlli in bomo z novimi 
moči:µ! odšli na delo. Najbolj ml 
je ostal v spominu zadnji večer, 

ki smo ga pre~ivell kot ena dru
lina.« Tako Je zapisal v knjigo 
vtisov kmet z žuljavimi rokami 
nekje s Kozjanskega, ki je prišel 
v Rovinj s svojima sinovoma. 

Albert Kavčič, soboslikar v 
celjski •Emajlirki«, se je razgo
voril: 

•Prvič sem tu In všeč mi je 
bolj, kot kdajkoli in kjerkoli po
prej_ Resnici na ljubo moram po
vedati, da sem s hrano zelo zado
voljen. Tudi prihodnje leto bom 
prišel, seveda, če bom 'dobil. Iz
volili smo hišni svet in štab za 
požarno varnost, tako da se po
čutimo kot doma. Tu sem srečal 
dva tovariša, s katerima sem bil 
jeseni 1944 na sreinski fronti v 2, 
tankovski brigadi.« 

i Taki so bežni vtisi z letovanja 
borcev v Rovinju. Ze mnogi so 
se tod naužili vode in zraka ter 
se zadovoljni vrnili d,>mov na de
lo v tovarno, na kmetijo. Mno.i::im 
pa ,le Rovinj odprl popoln'lma nov 
svet, tako kot ga bo tistim dese
tim partizansldm materam - Be-
lokranjicam, ki bodo od 4. do 
14, septembra brezplačno letovale 
v Rovinju. · 

z. c. 

. . . . . . . . . . . . . . . 
= = 1 
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7. IX. 1965 e št. 35 

Fant je prikimal. 
- Bil je bančni uradnik, zdaj pa je v nekem ujetniškem 

taborišču v Pomeraniji. Mislim, da vas nič več ne zanima. Njen 
obraz se je nenadoma spačil. - Oh, tukaj je neznosna vročina. 
Ali se te ženske sploh kopajo, ko tako smrdi po znoju. Prosim 
vas, pojdiva na ·balkon: 

Napotila sta se proti vratom; da bi stopila na široki hodnik, 
od koder se je dalo priti na balkon, ki je bil obrnjen proti trgu. 

Med vrati je Maric zagledal ogromnega Kaufmanna, kako 
s pogledom bega po dvorani, ko d_a nekoga išče. Oči so se mu 
veselo zasvetile, ko je zagledal svojega znanca z nočnega 
pohoda. 

- Mar koga iščete, Kaufmann? ga je vprašal Maric. 
- Da. Gospoda poročnika ali gospoda majorja. 
- Mislim, da sta spremila polkovnika von Meierchofa. Je 

kaj važnega? . 
- Precej zoprn'a stvar, je namrščil Kaufmann svoje široko, 

pegasto čelo. - Od skupine poročnika Hinnermanna se je vrnil 
samo en mož . • . pa fo ta ranjen. · 

- Se pravi, da so v· gozdu še partizani, moj dragi lepotec, 
se je rdečelaska obrnila k Maricu in se ga oprijela pod roko. 
- Pa imamo novo nalogo za vas. Ko sta se bližala balkonskim 
vratom, je nenadoma obstala.· - Poslušajte, lepotec, raje bi 
šla domov. Ti pohotni moški, ki' me slačijo s pogledi, in ženske, 
ki me zavistno ·opazujejo, me začenjajo utrujati in mi gredo 
na živce. Upam, da me boste spremili do doma. Ne stanujem 
daleč: natanko nasproti cerkve. Pri meni lahko spijeva še kak 
kozarček in zajamčeno čisto kavo. Pomolila mu je kovinsko 
ploščico, v kater,, je bila vtisnjena številka, in dodala: - Med
tem ko si uredim lase in se našminkam, mi prosim vzemite 
plašč iz garderobe. 

Dve minuti kasneje, ko je Olga PavJovic stopila iz toalete, 
ni našla Marica na hodniku. Odšla je proti garderobi. Toda tudi 
tan( ga ni bilo. Garderoberka ji je ponudila plašč in povedala, 
da je fant, ki ji je dal njeno številko, stekel po stopnica!! 
v pritličje in se ni več vrnil. 

Počakala je še nekaj trenutkov, nato pa je vznemirjena in 
razočarana odšla po stopnicah in stopila na trg pre)d hišo, 
obsij1;1n z mesečino. 

, Sedmo poglavje 

NEZAUPANJE 

Maricu srce ni nikoli tako močno· bilo, ko ta hip, ko je stopil 
na trg pred hišo. Niti tiste ure, polne napetosti, ko· se je prvi 
dan znašel v majorjevi pisarni in se ponudil, da bi z njim 
sodeloval, niti prebijanje proti koči po stezi, pod katero je· pre
žala smrt, se niso mogli primerjati z ognjem, ki je nenadoma 
začel plameneti v njegovih prsih. 

Ni ga dosti skrbelo, kaj bo rekla rdečelasa lepotica, ker jo 
je tako iznenada zapustil. Se vedno je imel dosti časa, da se 
to noč vrne k njej. Toda pred tem je moral oditi h kavarnarju 
Kovačevicu ter se z njim· pogovoriti, in .to čimprej. 

Ničesar se mu ni bilo treba bati, čeprav se je policijska ura 
fe zdavnaj začela. Posebno. prepustnico je imel v žepu in mirno 
je lahko hodil po sredi ulice, njegovi koraki po turškem tlaku 
pa so odmevali v noč spečega mesta. 

Hodil je hitro. Z neke ozke ulice je stopil v drugo, širšo, 
ki jo je obakraj omejeval drevored: Na desni pred njim se Je 
na cerkvenem dvorišču belila pravoslavna cerkev. Nasproti nje 
je stala lepa pritlična vila; ki je nosila številko 18. Skrivala se 
je v vrtu. od ulice in sosednjih hiš pa jo je ločila betonska 
cgraja, ki so se ji z vrha dvigale na koncu ošiljene kovinske 
palice. Nanje so bile nataknjene kovinske kroglice, ki so z 
okrasi po sredi med palicami ustvarjale harmonično celoto 
stereotipne umetniške zamisli. · --

Pohftel je. Ko se je prepričal, da na vsej ulici ni žive duše, 
je stekel in se pri tem trudil, da bi se tal dotikali samo prsti in 
bi koraki tem slabotneje odmevali. Ko bi· ne bil vsak trenutek 
dra~ocen, bi bila ta opreznost odveč; tekel bi brez strahu, in 
če bi se prikaz:cila patrola, bi ga pred njo obvaroval košček 
modrikastega kartona, na katerem je bilo njegovo (me in pečat 
nemškega poveljstva. Tako pa se je_ moral skrivati v sencah 
lipovih krošenj in tišati korake, da , bi čimprej dospel do ka~ 
varne »Pri pobratimu«. 

Iz sosednje ulice, ki je bila vzporedna z Nemanjevo, je za
slišal glasove in značilne odmerjene, težke korake. Vedel je, 
da je to nemška patrola in hitro se je skril za neko drevo. 
Ostal je tam, dokler se koraki niso oddaljili, in med tem časom 
poskušal pomiriti vihar, ki mu je divjal v prsih, nato pa je 
znova stekel in mu nl bilo več mar, kako stopa na tla. 

Kavarna »Pri pobratimu« ni bila daleč. Lesene naoknice so 
bile od znotraj pritrjene, pred vrati pa je bila spuščena železna 
roleta. Vrata na vrt so bila zaklenjena, a ne pri njih ne pri 
železni roleti ni bilo videti nikakršnega gumba električnega 
zvonca, da bi lahko poklical gospodarja. Ni mij preostalo dru
gega, ko da potrka na oknico, ki. ·se mu je o njej zdelo, da je 
na kuhinjskem oknu .. 

MILE= 
P.A~UN 
EVGEN 
S/\JOVIC= 
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49. Zjutraj so nas zbudili streli pri nas1 zasedi. Sk11čil sem na 
noge in švignil skozi vrata. Zunaj je bila megla in ivje se Je nabi
ralo po vejevju. Hitro smo se zbrali in stekli k cerkvi, Naši, ki so 
bili v zasedi, so povedali, da so šli proti njim neki ljudje, ki se 
niso ustavili na klic »stoj« in so zato začeli nanje streljati, nakar· 
so oni zbežali. Pregledali !flno položen travnik pod cerkvijo in tam 
našli dva odvržena nemška nahrbtnika, čepico in razbit telefon. 
Zakaj so imeli Nemci s seboj telefon, nika.kor nismo mogli ugo
tovitL, Razdelili smo si vsebino nahrbtnika. in jaz sem dobil pr
sfšče bonbonov, 

»TV 15« 

Boril se je in mi,slil na boljše 
Le nekaj kilometrov iz Vi

pave te pot pripelje do kme
tije, kjer živi in dela kmet in 
partizan Pepo Rešeta. Obiskali 
smo ga. Imeli smo srečo. Če• 
prav je dela na deželi sedaj 
na pretek, smo ga zatekli do
ma. 

Beseda je dala besedo, raz
govor je stekel in postajal 
vedno bolj živahen in domač. 
O borbah, o partizartih. »Do 
kapitulacije Italije sem bil 
aktivist in terenski delavec, 
potem sem šel v hribe - v 
goriško brigado.« Malo se je 

zamislil, dolgo je že od ta
krat, časi se spreminjajo, ven· 
dar ne veliko, prej boj z oku
patoi-jem, sedaj z zemljo in 
vsakodnevnimi težavami. Na
daljeval je: »Iz goriške bri, 
gade sem prišel v Pokrajinski 
oclbor v zaščitno četo za 
spremljevalca in kurirja. Hudo 
je pokalo in lačni smo bili,« 
se. je še spominjal, toda misli 
so hitele nazaj in dodal je:. 
»Nisino mislili na se.be, mislili 
smo na prihodnost.« 

Z letom 1946 se je pričelo 
novo obdobje, življenje dela 
in tiidi garanja. Zopet je bil 
doma na kmetiji. · Kako pa 
danes, reforma; davki, kmeč-
1:o zavarovanje, smo vprašali? 
Veliko ni bilo treba spraše
vati, že sam nam je hotel po
redati. »N( vedno tako kot bi 
moralo biti, zlasti ne za nas 
/:mete, preveč nas stiskajo z 
davki, premalo nam plača.je, 
za pridelke.« ,,Kdo, morda za
druge?<< smo hftro povzeli. 
;;Niso za vse krit,e zadruge, 
temveč bolj splošni predpisi. 
Poglejte, davkov imamo res 
ma1lj, toda tu je sedaj social
no zavarovanje. Skupaj mora
nw · veliko več odšteti kot prej. 
Ne bom več dolgo delal, od
šel bom z zemlje, če kmalu 
ne bodo bolj ra::nmeli dela 
in potreb kmeta. Pa še nekaj, 

ko že toliko govorimo in pi
šemo o kmečkem zavarovanju. 
Sam sem borec, toda ne zdi 
se mi prav, det le borci lahko 
polno uveljavimp pravice so
cia.lnega za·van:ivanja, drugi 
kmetje le polovično. Prav bi 
bilo, da bi končno prenehali 
s privilegiji, ki mnogo ,tudi 
škodujejo. Je bil v partizanih 
ali ne, je delal kot aktivist ali 
ne, vsak si danes skuša dobiti 
priče in dokazati svojo aktiv
nost. Kakšno Uslugo torej de• 
lam.o borcem-kmetom, prav 
gotovo ~ levjo, zlasti Tcer te 
pravice i .§čaja tudi tisti, 
ki so naj .. 1 p,pravičeni.« 

še in iSJ?/srno govorili, o 
dobrem i~ ''O' sLqbem, iz celot
nega razg!Y!J&rti pa lahko za
ldjučili, da . bi bilo treba v 
našem gospodarstvu več po
zornosti posvetiti kmetijstvu, 
nasploh tudi kmetom zasebni-
•kom. -var-

J, 

Skrb za borce ni prazn~ :beseda 
-· 

STRAN 7 

»Clovek se rodi slep, umre pa 
kratkoviden«, zatrjuje v neki raz ... 
pravi nemški ,pedagog M. Lonard. 

• 
»Cerkveno poslanstvo je pridi

digovanje o večnem življenju v 
nebesih, cerkvi pa komaj uspe
va. da zmaguje začasno življenje 
na zemlji,« se je pritožil woolwich- • 
ški škof, ko je govoril o finanč
nih bremenih, ki jih mora v Veli
k• Britaniji nositi anglikanska ce,
kev. 

Olajševalna okolnost. Nedavno 
je neki bruseljski mesar močno 
pretepel nekega kupca s salamo. 
Sodišče je mesarja zelo blago ob
sodllo, 'pri čemer je upoštevalo 
•olajševalno okolnost«, da ni me
sar pr~tepel nadležneb 1n jezika~ 
vega kupca s trdo, suho, temvel! 
• sorazmerno - mehko salamo. 

• 
Nenavadno odkrltosrten slikar 

te' španski zastopnik abstraktnega 
slikarstva Salvador Dali, ki je ta
kole razložll, kaj je pravzaprav 
abstraktno slikarstvo: •Ko človek 

ne . verjame v nič več, tedaj; slika 
..::.. ' nič. Abstraktno sllkarstvo je 
:i:atorej prav to - nič!• 

• 
,Nerodna aso~iacija (povezava 

sorodnih pojmov in predstav). Po 
·nalogu francoskega ministra za 

Komisija za zadeve borcev 
· NOV skupščine občine' Trebnje 
, je na skupni seji obeh zborov 
poročala o svojem delu v devet
·mesečnem obdobJu: 

Komisija je imela v tem č2.:::..1 
.12 sej. V tem času je dobiio 
devet nezaposlenih borcev s_ta
novanja, ki so stala nad 58 mi
'lijonov dinarjev, denar pa so 
dali občina, republika in sklad 

:finance so nedavno odstranili dva 
okrasna kipa, kd sta stala ob 
vhodu .v palačo ministrstva za fl
na1-ce. Gre za kipa dveh g9lih pa
stirjev, Po tem dogodku se je raz
š.lrlla v Franciji anekdota, .po ka-

uveljavitev. V postopku je še Take so številke, sicer suho- ter! naj bi bll minister ukazal od• 
80 zahtevkoy za priznanje po- par.ne same po sebi, vendar ve- straniti oba kipa zaradi tega, da 
sebne delovne d9be. Z reševa- .. likp povedo. Predvsem to, da' pe t>i gola pastirja opozarjala ti- . 
njem takih zahtevkov pa je ve- 4v (;).bčini Trebnje niso vzeli skrb. .' sh'! državljane, ki mor.ajo plačevati 
lika dela in ne gre tako hitro," za .. ~orce le formalno, marveč .. :velike davke, da. bodo, ko bodo 
kot bi bilo potrebno. Za upoko- 'td : k rk pr'za· · plačali davke, nag! ln bosi ••• 
jitev je bilo predlagano 32 bor- < e311:ns ? z ve 1 0 mero_ 1 - ; ··, • 

cev, od tega Je do sedaj rešenih devnosh in odg~vornoStl. , '
1 

»Sprememba ustave OZN ni sen 
že 31. P. Romam~ prihodnosti. Ne moremo čalrnti, da 

: bi jo spremenilo prihodnje poko

za gradnjo stanovanj. Stanova
vanje je dobilo v, tem času tudi 
pet zaposlenih borcev. Za zaseb-
no gradnjo ali popravilo stano• 
vanjskih hiš je bilo na voljo 77 
milijonov dinarjev, ki jih je do
bilo 61 borcev. Letos je na vo-
ljo še 25 milijonov dinarjev za 
gradnjo sti,movanj nezaposlenih 
borcev. Po 'podatkih komisije je 
potrebno še deset stanovanj za 
nezaposlene borce, 59 borcev po
trebuje posojilo za popravila 
stanovanjskih hiš. 

V letu 1963 je le pet borcev 
prejemalo priznavalnino in to 
še zelo skromno. Lani se je to 
število močno povečalo. -Sedaj 
prejema stalno priznavalnino 
51 borcev v višini od 10.000 do 
20.000 diparjev mesečno. Pre
cej so izplačali tudi enkratnih 
priznavalnin. Komisija pa meni, 
da je potrebna revizija prizna- . , 
· valnin. Nekaterim bo po
trebno zvišati, drugim, ki so jim 

, zagotovljeni primerni dohodki 
p iz drugih virov. pa znižati ali 1~· 

odpraviti. 
Na· brezplačno klimatsko 

zdravljenje je bilo v tem času , 
poslanih 38 borcev, večinr.ma 
kmetov, ki nimajo popolnega 
zdravstvenega varstva. Po no
vem zakonu o zdravstvenem :-a
varovanju kmetov-borcev je d ,_ 
bilo to ugodnost :v občini 86 
borcev. ' · 

Preberite tudi tol 
Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o vojaških 

vojnih invalidih, s katerim so zvišane invalidnine i1:1 . ?.o
da tki, je izšel v Uradnem listu SFRJ, št. 35 že 26. JUhJa. 
Takoj po izidu tega zakona so občinski referenti za zadeve 
invalidov in borcev dobili I navodila, kako izvesti določila 
tega zakona. 

Pozanimali smo se na nekaterih občinah, kako poteka 
to delo, in ugotovili: 

Večina občin je že nakazala razliko letne invalidnine 
osebnim invalidom VIII., IX. in X. skupine. Te invalidnine 
so bile namreč zvišane za 50 % in to: VIII. skupina od let
nih 24.000 na 36.000 dinarjev, IX. od 18.000 na 27.000 dinar
jev in X. skupina od 12.000 na 18.000 dinarjev. 

Takoj v mesecu avgustu so začeli popravljati invalidske 
izplačilne knjižice. Tu gre za tale zvišanja: pri l. skupini od 
mese<:nih 42.000 na 51.700 dinarjev, pri II. skupini od 30.000 
na 36.900 dinarjev, pri III. skupini od 2~.000 na 28.300 di
narjev, pri IV. od 17.000 na 20.900 dinarjev, pri V. skupini 
od 12.000 na 14.800 dinarjev, pri VI. od 7500 na 9200 dinar
jev in pri VII. od 5.000 na 6200 dinarjev. Pri tistih, ki pre-
jernajo tudi ortopedski dodatek. bo treba v in-,alidski iz-
plačilni knjižici popraviti tudi zneske tega dodatka in to v 
l. skupini od mesečnih 12.000. na, 14.800 dinarjev, v 2. sku
pini od 9000 na 11.100 dinarjev, v 3, skupini od 6000 na 7400 
dinarjev in v 4. skupini od 30Q0 mt 3700 dinarjev. 

Uživalcem invalidskega dodatka,: posebnega invalidskega 
dodatka in oskrbnfoe med poklicnb,rehabilitacijo, ki sta jim 
bila dodatek oziroma oskrbn\na priznana in odmerjena po 
uikonu 'o vojaških vojnih invalidih, se dodatek oziroma 
oskrbnina poveča, in sicer: . 

l. za 35 % - če njihovo gospodinjstvo nima dohodkov od 
kmetijstva; .· . . , · 

2. za 15 % - če njihovo gospopinjstvo ima dohodek od 
kmetijstva, · · .. 

Gomje številke sev• ne bi 
povedale veliko, če ne' bi 1.1-
pisali, da je v občini i!,I'rebnje 
567 borcev in aktivistov, ki 
imajo priznano posebno delovl'Io 
dobo,, oziroma pogoje ze, njeno 

v. tistih primerih, ko so invalidi, že dvignili svoje inva~ 
lidske prejemke za avgust, jim bog.o, z občine nakazali rn7-
liko po pošti. V septembru pa lahko dvignejo nove invalid• 
nine že na invalidske izplačilne k11.iižice z novimi zneski. 

' Vojaški vojni invalidi, ki še nisp c.0dne•li svojil;J izplačil-
nih knjižic v popr.i.vilo referentom, za zade•;e invali,dov in 
botcev, naj to store takoj, ker jim µoye invalidnine tečejo že 
od l. avgusta dalje. 

,. · lenje - ker naslednjega pokolenja 
' motebltl Sploh ne ,bol« je izjavil 
bivši predsednik ·Generalne skup
Ačine OZN Karlos Romulo. 

• 
De- Ganile je Iznajdljiv. Na~el Je 

pot za zbližanje z· Veliko Britani
jo. Na nek! tiskovni konferenc! 
Je dejal: »Med Francijo In Veliko 
Britanijo ne stoje visoke planine, 
marveč je med njima le ozek mor
ski preliv, · s pomočjo predore 
pod Rokavskim prelivom pa se 
lahko še bolj zbližamo.« 

• 
Dva lažnivca, Irski vojak Pa• 

trick O'Mara je zaprosil polkovni
lrn, naj mu odobri 15-dnevnl do
pust. »čemu vam bo dopust?« je 
vprašal polkovnHc »r.1oja žena in 
moji otroci so bo'lehni,« je odgo
voril Patrick. » Včeraj sem dobil 
pismo, v katerem me žena roti, 

.paj pridem domov. »Polkovnik je 
.nekaj trcmt1kov pomolčal, nato pa 
od!cimal: »Zal sem davi prejel pis
mo vaše žene, v knterem se prito
žuje, da se vedete nasproti njej 
an o~rol-::0111 kc1kor pravi ti.ran. Iz· 
nizila je željo, da čimdl,ie 021anete 
v vojski. Zato vam ne n1oren1 odo
brit~ dopusta.« Vojak je po:~dravil, 
se obrnil, odšel, pri vratih pa se 
je Ustavil, se znova cbrnil in za
Prosil pOlkovnika," nr1j dovoli, da 
mu še nekaj pove. »lca.r, kar!« ga 
·je spodbudil polkovnik. »V tej sobi 

•; s.t:a ~va prvorazredna lažnivra, 
. ~d~n teh sem jaz, ker se nisem še 

· ·',n!k'dar - oženil," je rekel in se 
'•' nasmehnil Patricl{: 

• 
Ceški aforizem: če že ukrnde§ 

·kakšno idejo, glej, da je vsaj ne 
poškoduješ! 

50, Zakaj so Nemci nosili s seboj telefon, smo ugotovili kaj 
kmalu'. Megla se je dvignila, zjasnilo, se je in k nam so od vseh 
strani začele prihajati žen!lke iz doline.· Prišle so nam poverht, da 
gredo od vseh strani Nemci proti narµ, Jla jih je več tisoč. Iskale 
so divizijo, ker so Nemci govorili, kako•.je vdrla čez mejo parti
zam1ka divh;ija. Namesto nje pa so našle naš mali bataljon. Spekli 
smo še prašiča, ki so nam ga v hiši podarili, nato pa odšli naza,i 
proti. meji. S tako premočjo tudi našei;-a komandanfa ni pi:eveč 
veselilo, da bi se udarili. Komaj smo odšli iz vasi, so bili tam že 
Nemci. 

51. Pdblifali smo se septe meji In močno me je s;-rb"~'l, če so 
tam že Nemci. Vp.r:tib,l sem tovadša, kaj bom:> st<nili, bi so, ta pa 
je odvrnil: »N::1m:tha!i .iih bomo in se pr,'.)bi!i!« '.fik nad mejo smo 
se· ustavili in komam1ant je z clvema boi:cema odšel mni:::ej x;ogle
dat, k:i.ko je ob meji. Kmalu se je vrnil in nam povechl, da je pri 
prehodu dvanajgt Nem'.!e-v, ki r,~ nas .ečitno ynw nič ne pričaku
jejo. Z orož,iem v rr.kah smo orHili -npr·.vnost proti njim. lV:fnral 
sem paziti, kam stopim, da ne hi po, efol hnn:;a. to,la neeno sem 
dvignil glavo in jih zaglt;dal. Sedeli so sredi. jase in se sončili 
"omaj za lučaj dale!. 
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• Najdaljša avtomobilska cesta 
na svetu, dolga 7535 km, spaja 
Vancouver in Newfo,mdland v Ka-
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nad!. Cesta gre skozi Montreal, 
Ottawo in Quebeck, čez kanad
ske planinske predele In nacional
ne parke. Ob avtomobilski cesti, 
ki so jo gradili 14 let, stojij.o šte
vilni moderni hoteli, moteli '· In 
camp!ngi. 

• Ameriška vojaška pomoč 

ZSSR ni bila odločilna. »Krasnaja 
zvezda«, glasilo ministrstva ZSSR 
za obrambo, ugotavlja v feljtonu, 
posvečenem 20-letn!ci zmage nad 
fašizmom, da je bilo na sovjetsko
nemški front! angažiranih 60 do 
70 % vseh nemških sil In da so ko
nec 1944, leta izgube nemških ope
rativnih edinlc na tej fronti pre
segle 5,500.000 ljudi. Rdeča armada 
je v štiriletnih borbah razbila, uni
čila ali zaji=la 607 nemških divizij, 
kar je približno štirikrat več1 kot 
so Nemci Izgubil! na vseh drugih 
frontah. Samo v končnih opera-
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Tudi ta svetovno znana znanstvenica 
Je Poljakinja. s svojim možem je raz
iskovala izžarevanje uranovih soli. Od
krila sta dva nova kemična elementa 
in ju imenovala radium in polonium. 
Po moževi smrti je nadaljevala z znan-
stvenim delom in postala profesorica na 
Sorbonni. - Kdo je to bila? Prejela je 
tudi Nobelovo . nagrado za fiziko, 

Kdo je nemški fizik na sliki (1845-
1923)? - Leta 1895 je odkril novo vrsto 
žarkov, ki prodirajo skozi mehke dele 
telesa in učinkujejo na fotografsko plo
ščo; žarki so po njem dobili ime. Nji
hova uporaba je zelo mnogostranska: 
v ·· zdravstvu, in,dustriji, v fizik,i,lnih 
raziskavah pri proučevanju kristalov 
in drugod. So nevarni za obstoj .organ• 
skih celic. 

, 

Dobro je, 
če veste ... 
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= cljah rdeče armade v prvi polovi- § 

cl 1945, leta je bilo onesposoblje- §! 
nih za borbo 169 nemških divizij si 
'1n 20 brigad, pri čemer pa niso 
upoštevane nanovo formirane di- ~ 

vizije, ki so jih Neme! 'pripeljali , ~=
z zahodne fronte. •Krasnaja zvez-

Kdo je slavni astronom na sliki? -

Znanost tega Polja_ka je v začetku 15. 

stoletja razburila javnost, predvsem pa 

cerkvene kroge. Postavil je temelje da

našnjemu nazoru , odnosu Zemlje do 

§Onca s svqjo helio\!entrično teorijo, kL 

trdi, da sti zemlja ~ okrog svoje osi. 
'· 

Kot sin trgovca je bil duhovnik, izkazal 

pa se je tudi kot graditelj in zdravnik. 

Nemški zdravnik (na sliki) je leta 
1882 odkril povzročitelja tuberkuloze, 
dve leti kasneje pa povzročitelja kole
re. S tem j~ človeštvo slavilo zmago 
nad boleznima; ki sta morili na tisoče 
ljudi. Uspešno je raziskoval tucli druge 
nalezljive bolezni. Leta 1890 je otlkril 
tuberkulin. - Kdo je bil ta zaslužni 
bakteriolog? da« ugotavlja tudi, da je prejela ~ 

sovjetska armada - po podatkih -
ameriškega generala Marshalla - ~ 
v času od l. julija 1941. do 30. ju- § 
nija 1943. od ZDA približno 300 le_- ~ 

tal in 2400 tankov, V istem razdob-
3 ju so proizvedle sovjetske to vame ~ 

okrog 50.000 ietal in 40.000 .tankov. 5 •ro pomeni, da je znašala ameit- 5 
ška pomoč samo 6 % sovjetske ~ 
proizvodnje ter ni mogla odločil- § 
no vplivati na potek vojne«, piše = 
omenjeno glasilo. § 

Protest proti obsodbi v Frankfurtu 
• Voja Milenkovič Iz Donje 

Trnave v niški -občini je dosegel 
uspeh pri reji goveda, Zredil je 
dva vo~a, prvi ]e tehtal 1404, drug! 
1140 kg. Prodal ju je zadrug! za 
1,066.000 dinarjev. Niti. najstarejši 
ljudje v omenj.enl vasi ne pomni
jo, da bi bil kdaj kak živinorejec 
zredil · tako težka vola. Milenkovič 
je prepričan, da .mu bo uspelo zre
dit! 1500 kg težkega vola, ker Ima 
zdaj potrebne Izkušnje. · 

• Italijanski dohodki od· turiz
ma so znašali lani eno milijardo 
35 milijonov dolarjev. Lan! so ti 
dohodki prV!č prekoračil! milijar
do dolarjev. V Italijanskih, turi• 
stičnih podjetjih in ustanovah je 
zaposleno 400.000 ljudi. Hoteli in 
gostišča imajo na• razpolago več 
ko milijon · postelj. Novi petletni 
načrt predvideva Izgradnjo večje

ga števila novih hotelov in gostišč 
z· nadaljnjimi 200.000 posteljami. 
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Mednarodna federacija- ude
ležencev odporniških gibanj 
(FIR) je objavila v posebni 'šte
vilki svojega biltena ,protest 
proti miH 9bsodbi vojnih· zlo
čincev v Frankfurtu na Maini. 
V tem protestu je med drugim 
rečeno: 

Mile obsodbe, ki jih je iztek. 
lo vrhovno sodišče v Frankfur
tu. dvajsetim bivšim esesovcem, 
Iti so v koncentracijskem tabo
rišču Oswiecimu sodelovali pri 
množičnih umorih zapornikov, ,, 
izzivajo ogorčeno negodovanje 
bivših borcev in žrtev fašistič
nega nasilja. 

Okoli 4 milijone ljudi so po
morili v koncentracijskem tabo. 
rišču Oswiecimu, v tem k1.1aju 
največjih nacističnih zločinov. 
Obtoženci so neposredno sode
lovali v tej množični in najstra
hotnejši akciji uničevanja člo.:. 
veških življenj ... Toda izreče
ne obsodbe ob koneu procesa 

ustrezajo ,popolni' rehabilitaciji 
zločincev. 

Naj navedemo samo ta pri
mer: bivši politični funk;cio
nar v taborišču Broad je obso
jen na 4 leta zapora, ker je ak
tivno prispeval k zahrbtnemu 
umoru v najmanj 2000 prime
rih. .,, ,, .. 

Na koncu protesta je reče
no: »V imenu milijonov žrtev 
nacističnega nasilja in da bi se 
nikoli več ne ponovilo množič
no uničevanje in genocid - za
htevajo borci - žrtve fašistič
nega 'nasilja, da neverjetno mile 
obsodbe ponovno preučijo in 
razmislijo, kako nacističnim zlo
čincem prisoditi zasluženo ka
zen. 

Londonski »Times« ironično 
ugotavlja ob tej razsodbi, da 
navadna ljudska prav}ca, ki je 
spoznala stl'ahote Oswiecima, 'ne 
more po ·tej razsodbi narediti 
nič drugega, kot da se zaime 
boriti proti lastni nesposobnosti. 

1 

Na koncu pa dostavlja: Najbolj 
pa zaskrbljuje reagiranje nem„ 
ške javnosli na to razsodbo. 

Liberalni »Guardian« ugotav
lja, da je bilo sojenje breziz
razno in brezčutno in da se je 
nanašalo izključno na rutiner
sko iskanje resnice in obnaša
nja. ' 

· Glasilo KP Francije »Huma
nite« piše, da se je vse dogajalo 
tako, kot da bi želeli dokazati, 
da so ti zločini izvršeni na člo
veški ravni in da se lahko dajo 
pojasniti. Kmalu nam bodo po
jasnjevali, da ni treba več 
vztrajati na takih aferah in da 
je bolje, če jih pustimo ob 
strani. 

Neodvisni »Combat« poudar
ja, da je očitno, d~ so kazni iz
rečene v Frankfurtu ob Maini 
minimalne v primerjavi s stra
hotnimi nacističnimi zločini, to
da tudi najhujše - smrtne kaz
ni, ne bi mogle nikoli popraviti 
genocida iz Oswiecima. 

Pariški »Monde« ogorčeno 
ugotavlja, da kazen v Frank
furtu predstavlja nepomembno 
obsodbo za· velik pokol. 

Združenje preganjanih po na
cističnem režimu (VVN) v ZR 
Nemčiji naglaša v svojem spo
ročilu, ki je iz:šlo v Frankfurtu 
ob Maini, med drugim tudi to, 
da se nemška mladina, ki ni bi
la priča dogodkom v času naci
stične vlade, danes sprašuje, ali 
je izrečena obsodba v primer
javi s strahotnimi nacističnimi 
zločini dovolj velika in pravič
na. V tem svojem sporočilu za-

ključuje VVN, da je v prvi vrsti 
v interesu nemškega naroda, da 
odločno in dokončno prekine s 
preteklostjo in da doslej ne
kaznovane zločine, ki jih je po
čel nacizem proti nemškemu in 
drugim narodom - dosledno 
kaznuje. ~ 

Od.govori 
na »Znctnje in spomin«: 

l. Nikolaj Kopernik 
, 2. Marie Curie 
3. Robert Koch 
4. Komad Wilhelm Rontgeh 

»TV 15« izhaj'a vsak teden - Izdaja ga predsedstvo Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije - Zavod »Borec« Ljubljana, Beethovnova 10/I 
- Tisk in klišeji č,ZP »Ljudska pravica«, Ljubljana - List ureja 
uredniški odbor - Letna naročnina znaša 1200 dinarjev - Posa
mezna številka stane 30 dinarjev - Naročnino pošiljajte na naslov: 
Uprava »TV 15«, Ljubljana, Beethovnova 10, priti., p. predal 598-XI 
ali na Č<..!kovni račun pri ::-rarodni banki 600-11/608·29 - Telefonske 
številke: Glavni in odgovorni urednik »TV 15« 21-901, tajništvo in no
vinarji »TV 15« 22-313, uprava »TV 15« 22-60'i - Rokopisov ne vračamo. 
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1 Kuhar Jože je bil star, vojak. Jugoslovansko 

vojsko je odsluzil že leta 1920. Bil je pri konje-
-~------------ ----

1 
nici v Skopju in potlej so ga še štirikrat klicali 
na orožne vaje, vselej v drugi rod vojske. Ob 
apri)skem razpadu leta 1941 se je le za las izog
nil ujetništvu in tako ostal <loma na skromni 

1 

1 
kmetiji ob Kolpi s svojo ženo in hčerko. v zim
skih mesecih, ko ni bilo drugega dela, je hodil 
po vaseh in klal prašiče, ker je veljal' za naj
boljšega klavca v tem kraju. že leta 1941 se je 
vključil v OF, postal terenec .in oskrboval parti-

1 zane . s hr;mo in drugimi potrebščinami, doklrr 
ga niso fašisti nekega zgodnjega jutra z ostali
mi moškimi nagnali v vojaške tovornjake in 
oi;lpeljali v internacijo na Rab. Po' kapitulaciji 

1 
Italije se je tudi on srečno vrnil domov, resda 
malo bolj mršav in bolehen,· toda to ga ni ovi
ralo, da ne bi odšel že takoj po vrnitvi v parti-

ju je na kGncu koncev le zopet združil v tovari
ški objem. 

Jože. je bil sicer malo čudaški, kar mu .nihče 
spričo njegovih let ni dosti zameril, razen nje
gove nerazumljive občutljivosti do mlajših to
varišev. Nikakor ni dopuščal možnosti, da bi mu 
lahko ukazoval mlajši od njega. On je 'vendar 
star vojak, ki je služil tako rekoč že tri vladarje. 
Več kot 6 let skupaj, računajoč vojaški rok in 
vse orožne vaje, je nosil vojaško suknjo. ".; 

Po ,hudih borbah v Suhi krajini se je število 
borcev precej razredčilo. Nekaj, jih je padlo;, ne
kjij pa jih je bilo ranjenih v bolnišnicah. Zmanj
kalo je tudi komandnega kadra, med njimi tudi 
desetarjev. Prav v četi, v kateri sta bila čiro in 
Jože, je bilo treba postaviti novega desetal'j-a, 
seveda enega izmed najsposobnejših in najhrab
rejših borcev. 

'»Kako to, kdo pravi prmej sveti duš, da v celi 
četi ni še kakšnega človeka, ki bo bolj sposoben 
kot tale!« je skočil pokonci Jože in jezno s pr
stom pokazal na čira, ki je neprizadeto sedel 
v skupini in hladnokrvno grizel dolgo travno 
biljko; »Tišina!,, je miril komisar razvnete borce, 
ki so preglušili Jožeta. 

»Zakaj misliš, da Ciro .ni dovolj sposoben za 
deseta,rja?« je potem, ko je umiril fante, vprašal 
komisar trdoglavega kuharja. »Jaz nič ne mi:. 
slim. :Samo to vem, da je še kdo v četi,' ki je 
bolj izkušen kot pa ta otrok. Kar poglej ga, saj 
jih še osemnajst nima, pa bo meni komandiral, 
ki jih imam 45. Nak, meni že ne. Saj se fant ne 
zna niti dostojno obnašati, .kako naj mi pa potem 
ukazuje, kdaj in kje naj streljam. Beži, beži, kam 
pa pridemo. Za puško še niti slišal ni, ko sem že 
jaz nosil medaljo odličnega strelca, prmej sveti 

nenada zagledajo na kolovozu kmet,ico, ki je hi
tela proti njim. že od daleč, takoj ko je opazila 
patruljo, je začela mahati z rokami, da bi opo
zorila nase. V dvomu, ali ima dobre ali slabe 1 
namene, Čiro hitro ukaže svojima tovarišema, 
naj se umakneta v jarek poleg poti, sam pa je 
s pripravljeno puško počakal prihajajočo kme„ 
tico. »Vai;ega tovariša partizana so ujeli domo
branci,« je vsa zadihana sporočila in pokazala 1 
proti zidanici v nasprotnem pobočju. Nato ie 
Hrvatica na kratko povedala, da sta dva dori10-
branca prišla v zidanico, kjer sta zatekla že malo 
okajenaga starejšega partizana brez orožja, ki 1 
se Je odzval vabilu gostoljubnega domačina. 
Bržkone bosta domobranca odpeljala ujetnika v 
Ozalj. 

1 
1 
1 
1 

NUjboljši desetar 
čiro ni dolgo razmišljal. S svojima tovariše-1 

ma se je v diru pognal med količevje in se hip 
nato že znašel skrit nasproti vrat :,;idanice, iz 
katere se je slišalo glasno govorjenje v hrva
ščini, kar je dokazovalo, da sta domobranca in 1 
ujetnik še vedno v kleti. Oba borca iz patrulje 
sta se razporedila na obeh straneh poti, ki je 
vodila k zidanici, Čiro pa je skrit za veliko ce
mentn6 kadjo, prežal na vrata zidanice. Nekaj 
minut pozneje se je na vratih že pojavil domo-1 
bi:'anec. Bil je brez puške, le z bajonetom na 
pasu. Za njim pa je na svoje veliko preseneče
nje čiro zagledal kuharja Jožeta; katerega je 
drugi domobranec surovo porival čez prag. l 
Kljub resni zadregi, v kateri se je znašel kuhar, 
mu je Ciro prav na dnu duše le malo privoščil. 
Niti malo ni dvomil, da bo stari sitnež že na-

1 
1 
1 
1 
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zane. Sprva je bil .dodeljen k zaščitni četi ko
mande mesta Metlika, kjer je z dolgo italijansko 
mušketo stražaril in prodajal dolgčas, dokler se 
ni vsega naveličal in na lastno željo odšel v 15. 
brigado. Tam so ga kajpak hitro ocenili, da bo 
največ koristil, če bo kuhar in tako je, ne da bi 
se ka} branil, postal celo šef kuhinje. 

Leta, ki jih je kolikor je mogel skrival, so 
ga vendar izdajala, da ni več 'pri pravih močeh, 
še· bolj pa ga je izdajala velika pleša, ki se je 
svetila, kot bi jo kdo namazal z lojei;n, lepo ob
kro:c:ena z vencem osivelih las. Zaradi tega, še 
bolj pa zaradi njegove priljubljene kletvice 
»prmej sveti duš« so ga nagajivi tovariši krstili 
za »svetega Jožefa«, kar ga je razumljivo neiz
recno dražilo. Težko tistemu, ki si. je drznil to 
v njegovi prisotnosti izreči. Nekoč je to storil 
mitral.)ezec Ciro, ko se mu je ravno zelo mudilo 
v patruljo. 

»Daj sveti Jožef, zm~čkaj že enkrat s tem 
tvojim neslanim močnikom, mudi se mi v pa
truljo,« ga je hitel pric<aniPt neu.čakaTli rn;t .. ~-
1,iezec. Jožeta je vzdignilo, kot bi mu kdo pod
stavil ekrazit pod zadnjico, izvlekel je iz kotla 
kuh8lnico ,in jo z v·'o ~no zalučal v Cfra: »Ti 
prekleti smrkavec zeleni, ti se boš meni špotal,« 
je razjarjen zarohnel. Le izredni 1,pretnosti, ki si 
jo je pridobil pri sokolski telovadbi v Ljubljani, 
se je imel zahvaliti iznenadeni Čiro, da ga težka 
bukova kuhnlnira ni ODlazila po glavi. Od takrat 
ni več sam hodil »na kazan«, marveč je njegovo 
menažko vedno pristavh1l pomočnik. Jože in 
Ciro se nista več pogledala. , 

Morda bi to »sovra~tvo« trajalo celo do kon
ojne, če ne bi prišlo vmes do dogodka, ki 
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V vasi Koren iznad Krke se je četa zbrala 

na politično uro. Komisar je govoril o razmerah. 
na naših in zavezniških bojiščih, o političnem 
položaju in na koncu navezal pogovor o s'tanju 
v četi. Med drugim je omenil naše izgube v zad
njih bojih in s tem v zvezi potrebo po ie:b4>ru 
novega desetarja namesto Petriča, ki je bil',fa
njen. Politične ure se je udeležil tudi kuhar Jo
že,, ki je vedno z velikim zanimanjem sledil 
vsem tazlagam komisarja in tudi sam, sicer bolj 

. po svoje, kaj dopolnil. Sedel je pri kraju skupi
ne,: ta)rt) da je lahko vsak čas skočil h kotlom, 
da:·: j,e podlagal polena pod kotel, v katerem; se 
je kuhalo kosilo. ' 

, , »Torej, tovariši, koga predlagate za novega 
desetarja namesto Petriča?« je vprašal komisar 
zbrano četo. ,Jože, ki je sicer imel vedno kaj 
pripomniti, je zdaj molčal kot grob. Mišici 'na 
licih sta mu trznili v napetem pričakovanju, kdo 
bo tisti, ki bo dal prvi predlog. Malomarno se je 
o,irRl naokoli po sedečih tovariših, v sebi , pa 
si ni mogel, vsaj tako na hitro, predstaviti,, kdo 
bi v tej četi l;!il najboljši, ki bi ugajal tudi nje
govemu okusu. 
Mučno tišino je prekinil vodnik Franček. 

»Mislim, da se nimamo. kaj pogajati, tovariši, ,saj 
se ''vsi dobro poznamo. Predlagam tovarišg či
ra, poznam ga iz borbe, s pohodov, iz zased. 
On je zaslužil, da bo desetar in to dober des.etar,« 
je prepričeval brez potrebe' vodnik. »Tako je!« 
so v en glas potrdili bor'ci. 

»Prav. Tudi komanda čete in jaz osebno• fui
sl,i.va, da bo čiro res dovolj sposoben za d~se

' tarja,« je soglašal komisar. 

duš!« se je pobahal v sveti jezi kuhar, ki je s 
to svojo ugotovitvijo želel zmanjšati mitraljezče
ve izglede, da bi -postal desetar. 

Čiro, k.i se prav nič ni potegoval za to novo 
dolžnost, je zdaj pa zdaj prezirljivp pogledoval v 
jeznega kuharja, zavedajoč se, da iz njegovih 
ust vre zgolj maščevanje. Pomilovalno se je 
nasmihal in hladnokrvno naprej grizel svojo 
travico. »Sedi!« so vpili borci vsi vprek na ku
harja, da bi mu onemogočili nepotrebno bese
dičenje. Komisar je končno le utišal četo in 
dejal: » Večini! je, kakor se vidi, za to, da bo čiro 
desetar. če ima kdo kaj osebnega proti njemu, 
je to njegova zad~va ... « 

»Delajtf!, kar hočete,« ga je jezno prekinil 
Jože. »Meni pa za prmej sveti duš, smrkavci· še 
nikoli niso in tudi ne bodo ukazovali, pa amen!« 
je žolčno zaključil, in se pobral k svojim kotlom. 
Vsi so se zasmejali, ker so dobro poznali svoje
ga kuharja s tankimi živci. 

Zopet je minilo nekaj tednov. Brigada se je 
premaknila na hrvaško ozemlje. četa se je raz
poredila na položaju pri vasi Hrženik med sa
mimi· vini,gradi. Ustašev iz Ozlja in drugih po
stojank že nekaj dni ni bilo na spregled. Dnevi 
so tako minevali brez . bojev in večjih presene
čenj, kar se je poznalo tudi na borcih, ki !to 
brezskrbno hodili po položajih med vinogradi. 
Čiro je bil nekega sončnega popold:Qeva odrejen 
za vodjo patruljo, ki naj bi pregledala teren 
pred položajem čete v smeri proti Krašičem. 
Oprezno kakor vedno, s puškami pripravljenimi 
na strel se je patrulja približevala neki večji 
zid~nici v streljaj oddaljenem vinogradu. Iz-

slednjo minuto svoboden. 

1 Domobranca sta brezskrbno, kot bi šla po, 
Markovem trgu v Zagrebu, krenila z ujetnikom 
v sredini, navzdol po poti - prav .pred cev Či
rave puške. »Roke kvišku!« je divje kriknil 
čiro izza kadi. Vsi trije, oba »nezavisna« vojšča-1 
ka in kuhar so obstali kot prikovani nekaj me
trov ,pred ljiim in prese.nečeni vzdignili roke. 
Jože, še veano malce okajen, je neumno me
žikal, kot bi se hotel prepričati, da morda ne 1 
sanja. Ko se je končno le opomogel od prvega 
presenečenja, je počasi spustil roke in ves srečen 
stekel k svo'jemu rešitelju in ga začel objemati. 
da se ga je desetar komaj otepal. »Ljubi, dragi 1 
tovariš ... « je pijano jecljal kuhar, »ti si pa res 
najbolj sposoben desetar, prmej sveti duš, da 
si.« Medtem pa sta Čirava tovariša naglo ra
zorožila trepeta)oča domobranca. 

Od tistega časa sta bila Čiro in Jože najbolj-1 
ša tovariša. čiro je obl.jubil, da nikomur ne bo 
zinil besedice o tem neprijetnem dogodku, .ki 
ju je zbližal tako močno, da so se vsi v četi 

,spraševali, kako je to wenaar mogoče. Kuhar 1 
Jože pa je skrivnostno odgovarjal: »čiro je res 
dober desetar, boljšega nismo mogli izbrati.« Bil 
je iskren. Jošt Role - -- ------
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